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N A  S L O V Á  SV. E V A N JE L IA  _

„Videl som satana padať z neba ako blesk."
(Lk 10, 18)

Pýcha bola príčinou pádu anjelov, ako aj straty večného 
blaha. O tom nám hovorí sv. Ján: ,,A na nebesiach povstal 
boj. Michal a jeho anjeli bojovali proti drakovi. Aj drak 
a jeho anjeli bojovali, ale nemali síl a nebolo pre nich 
miesta na nebesiach . . . (Z j 12, 7 a nasl.).

Tí anjeli, ktorí ostali verní Bohu, majú nekonečné šťastie 
byť v jeho prítomnosti a vidia tvár Boha Otca (M t 18, 
10). Preto: ,,Blahorečme týmto nebeským duchom -  hovorí 
sv. Ján Zlatoústy -  hoci svojou prirodzenosťou stoja vy
soko nad nami, neštítia sa nás strážiť ako verní strážcovia. 
Ich prekvapujúca pokora ich nabáda, aby nám preukazo
vali všemožné služby a raz aby nás učinili šťastnými."

,.Zvelebujem ťa, Otče, Pán neba a zeme, lebo si ukryl 
tieto veci pred múdrymi a obozretnými a maličkým si ich 
vyjavil Áno, Otče, lebo tak sa ti to páči.“

(Lk 10, 21).
Byť nevinným ako maličkí, byť plným odhodlanej lásky 

k Pánovi neba i zeme, to má byť našou snahou, ktorú má
me uskutočňovať v praktických skutkoch a prejavoch našej 
nezištnej služby všetkým ľuďom bez rozdielu. Vo svojich 
modlitbách k anjelovi strážcovi vytrvalo prosme, aby nás 
chránil pred každým zlom a usmerňoval naše činy, slová 
i myšlienky len k dobrému.

Vyvarujme sa predovšetkým chorobnej ctižiadosti a sle
pej vášne. Ctižiadostivý bol Kain, keď zabil svojho nevin
ného brata. Ctižiadostivosť viedla Absolona k tomu, že 
zdvihol ruku proti otcovi. Samson vo svojej vášni podľa
hol D a li le . . .  To sú príklady, ktoré varujú a napomínajú.

V každom svojom počínaní pamätajme na to a snažme sa
o to, ,,aby sme mohli konať dobré skutky, ktoré Boh vopred 
pripravil, aby sme mohli v nich kráčať." (E f 2, 10).

„Dcéra, tvoja viera ťa uzdravila. Choď v pokoji "
(Lk 8, 48).

Pre požehnanie v živote, pre získanie milosti a k našej 
večnej spáse je potrebná viera. Aj Apoštol národov nám to 
pripomína, keď zdôrazňuje: ,,Bez viery však nie je možné 
ľúbiť sa Bohu." (2 id  11, 6 ). Podobne nás napomína aj sv. 
Eusébius: „Viera je svetlom duší, bránou života, základom  
spásy."

„Milovať budeš Pána Boha s v o jh o ... a svojho blížneho 
ako seba samého!"

(Lk 10, 27).

Najvyšší Boží príkaz nás zaväzuje k tomu, aby sme ho 
nielen vyznávali a spamäti odriekali, ale aj naplňovali vo 
svojom živote. Bojovať proti ľahostajnosti a sebectvu je 
ťažkou, ale veľmi potrebnou úlohou každého Kristovho na
sledovníka.

Na okraji diaľnice pri meste Pforzheim v NSR ležal nie
koľko hodín dvadsaťsedemročný muž s ťažkým zranením, 
ktoré utrpel pri stopovaní áut, a nikto mu nepomohol. Aký 
to veľký kontrast medzi milosrdným Samaritánom, ktorý 
videl raneného a pomohol mu, a medzi tými, ktorí tiež vi
deli, ale nepomohli, obišli ho.

,.Marta, Marta, staráš sa a znepokojuješ o mnohé veci, 
kým len jedno je potrebné." (Lk 10, 41).

Spasiteľ zakazuje pracovať? Nie! Práve naopak. V podo
benstve o nájomníkoch vinice, o kúkoli, talentoch odsudzu
je tých, čo nič nerobia. V prípade Marty poukazuje na jej 
prílišnú starostlivosť o nepodstatné veci a slabý záujem
o slovo Bažie. Pripomína jej, že človek sa živí nielen chle
bom, ale aj slovom Božím. On chce, aby sme pochopili je
ho posolstvo a „ . . . ž i l i  na tomto svete striezlivo, spravodli
vo a nábožne." (T it 2, 12).

„Blázon, ešte túto noc požiadajú dušu od teba. A čo si 
prihotovil, čie bude? Tak bude s tým, čo si zháňa poklady 
a pred Bohom nie je bohatý "

(Lk 12, 2 0 -2 1 ).

Najcennejší a najväčší dar, ktorý sme od Pána Boha do
stali, je naša nesmrteľná duša. Jej telesná schránka, naše 
telo, malo by byť jej najkrajšou a najčistejšou ozdobou, lebo 
sme boli vykúpení zásluhami Ježiša Krista (1 Pt 1, 18). 
Podobne hovorí Spasiteľ aj na inom mieste: „Veď čože 
osoží človekovi, keby aj celý svet získal, ale duši svojej by 
uškodil?" (M t 16, 26).

Tieto slová nech sú pre nás povzbudením, aby sme sa 
snažili o vzorný kresťanský život a pritom mali vždy na 
mysli nielen svoje časné, ale aj večné blaho.

PAVOL DANCÄK
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Z KRESŤANSKÉHO SVETA

PÄPEŽ PAVOL VI. sa s uznaním 
vyslovil o šesťdielnom televíznom  
filme taliansko-americkej koproduk
cie „Ježiš Nazaretský".

V ARABSKOM EMIRÁTE QATAR  
jediný katolícky kňaz má právo slúžiť 
nedeľnú sv. Liturgiu v piatok, v deň 
štátom uznaný za sviatok. Tento 
kňaz sa stará asi o 4000 veriacich 
a v piatok slúži až 7 sv. liturgií.

KATEDRÄLA vo francúzskom meste 
Bayeux oslávila tohto roku 900. vý
ročie svojho trvania. Na oslavách sa 
zúčastnil aj anglikánsky biskup.

VO V IE D N I, pri stavbe metra, obja
vili v hĺbke 12 metrov pod úrovňou 
námestia sv. Štefana kaplnku z XIII. 
storočia.

DO VATIKÁNU prišla žiadosť o 
blahorečenie otca Bartolomeja de Las 
Casas, známeho apoštola Indiánov v
XVI. storočí, bojujúceho za práva In
diánov a proti obchodu s otrokmi.

SVÄTÁ STOLICA uverejnila a bis
kupským konferenciám jednotlivých 
štátov adresovala dokument kongre
gácie pre kat. výchovu.

V TURÍNE sa skončil informatívny 
proces o blahorečenie otca Teodora 
zo zhromaždenia školských bratov, 
ktorý žil v rokoch 1871 -  1954.

SVÄTÝ OTEC vymenoval Japonku 
Hisako Ukidao za členku pápežskej 
komisie „lustitia et Pax".

POČAS posledného plenárneho 
zhromaždenia komisie pre revíziu Kó
dexu kánonického práva bol predlože
ný index nového kódexu, ktorý delí 
kódex na sedem kníh.

V EL SALVADORE, najmenšom stre
doamerickom štáte, už viac ako dva
dsať kňazov sa stalo obeťou uväz
nenia, vypovedania z krajiny, muče
nia a vrážd.

ARCIBISKUP FITZGERALD z Johan
nesburgu ostro protestoval proti po
stupu polície, ktorá použila slzný 
plyn v kostole počas smútočných bo
hoslužieb v Sowete, pri ktorých si ve
riaci spomínali prvé výročie smrti obe 
tí rasistickej zlovôle.

ÚMYSEL APOŠTOLÁTU MODLIT- 
nesburgu ostro protestoval proti po-
vedeli spojiť vieru vo všeobecnú cir
kev s úctou k miestnym cirkvám. - 
Aby rozličné formy modlitby a tradí
cie, najmä Ázie a Afriky, našli svoje 
zdokonalenie v Kristovi a Cirkvi.

„C ie ľom  č innosti  Je — všeobecne povedané  — konať dobre, robiť  dobro. 
Ale aké dobro? M orá lne  dobro? Užitočné dobro? Toto mi poslúži, tamto nie 
je  pre mňa užitočné. Alebo ľahké dobro? Toto urobím ľahko, bez námahy. 
Alebo dobro pre samotné dobro? Prirodzená časť nášho života závisí aj od 
te j to  zák ladne j odpovede. Mravná hodnota nášho bytia  je určovaná najvyš
ším vodiacim c ie ľom .“ (PAVOL V I. — 20. júla 1977).

„M usím e byť op t im is t i ,  , na jm ä my kresťania. Čas je p r í l iš  vzácny. Je už 
prekonaná doba, k to re j  ideálom bol pohodlný, neč inný život. Nám musí byť 
vzd ia lený pesimizmus znechutenia, k to rý  je dnes v móde, alebo chytrácke 
konzumovanie času a síl so zámerom vyhnúť sa povinnostiam “

(PAVOL VI. 21. augusta t. r.J



Mesiac priateľstva v roku veľkého výročia

V týchto dňoch po všetkých našich mestách, 
mestečkách i dedinách prebiehajú už po dvadsia- 
tyšiestykrát rozličné kultúrno-spoločenské podu
jatia pri príležitosti tradičného Mesiaca česko- 
slovensko-sovietského priateľstva. Prehliadky so
vietskych filmov a divadelných hier, výstavy kníh 
a obrazov, vystúpenia súborov a pod. stali sa ne
odmysliteľnou súčasťou každoročných programov 
týchto mesiacov.

V tomto roku navyše sa spojujú akcie tradičné
ho Mesiaca priateľstva aj s významným výročím  
Veľkej októbrovej socialistickej revolúcie, od kto- 
rej vzniku uplynie tohto roku 60 rokov. Spomína
me na veľkú a krásnu krajinu mieru s obdivnou 
úctou a úprimnou láskou a pri 60. výročí jej trva
nia pozdravujeme bratské národy ZSSR, s ktorý
mi v pevnej jednote kráčame v ústrety krajšej 
mierovej budúcnosti. Krajina sovietov sa rodila 
s heslom a zápasom za mier. Zdôrazňuje to jeden 
z prvých dokumentov sovietskej vlády Dekrét
o mieri, v ktorom poukázali nielen na možnosť, 
ale aj naliehavosť mierovej koexistencie krajín s 
rôznymi spoločenskými zriadeniami. A tejto poli
tike zostala sovietska vláda a jej statočný ľud 
verní dodnes. V očiach národov celého sveta je 
Sovietsky zväz považovaný za záštitu mieru, za 
najiniciatívnejšieho bojovníka za šľachetnú vec 
pokoja, za to, aby vo svete ľudia upevnili mier 
a zbavili ľudstvo ďalších vojen.

Družba našich národov má oveľa dávnejšie 
a hlboké tradície. Náš národ a podobne aj ostat
né slovanské národy Rakúsko-uhorskej monarchie 
vždy s nádejou pozerali na veľký ruský národ. 
Naši národní dejatelia počítali v svojich zápasoch 
s pomocou veľkého slovanského brata.

Nová éra vo vzťahoch našich národov sa zača
la v období po roku 1917. Už v roku 1925 vznikla  
Spoločnosť pre kultúrnu a ekonomickú spoluprá
cu s Ruskom. Zakladateľom  tejto spoločnosti, do

ktorej sa regrutovali najmä príslušníci našej po
krokovej inteligencie, bol prof. dr. Zd. Nejedlý.
V tridsiatych rokoch začali vznikať pod vedením  
známeho Bohumila Šmerala miestne organizácie  
Zväzu priateľov ZSSR. Činnosť týchto organizá
cií bola od roku 1938 zakázaná.

Po oslobodení našej vlasti obidve tieto orga
nizácie začali opäť svoju činnosť. Pretože mali 
jeden spoločný cieľ, bol z nich vytvorený Zväz 
československo-sovietskeho priateľstva. Jeho úlo
ha vzrástla najmä po roku 1948, keď sa v našej 
vlasti začala definitívna výstavba socializmu.

V novembri 1949 zväz zorganizoval Dni čs.-so- 
vietskeho priateľstva, ktorých cieľom bolo nielen 
oboznámiť široké svoje členstvo i ostatných ob
čanov s politickým, hospodárskym a kultúrnym  
životom v ZSSR, ale aj zvýšiť úroveň vyučovania 
ruského jazyka a začať s masovým vyučovaním  
ruštiny v ľudových kurzoch ruského jazyka. Od
vtedy sa datuje aj tradícia  Š tafety mieru a pria
teľstva.

Po II. zjazde Zväzu čs.-sovietskeho priateľstva  
v roku 1950 počet členov tejto spoločenskej or
ganizácie vzrástol na vyše pol milióna. Ako sme 
už uviedli, od roku 1951 každoročne prebieha u 
nás Mesiac československo-sovietskeho priateľ
stva, ktorého cieľom je propagovať sovietske skú
senosti v budovaní priemyslu a poľnohospodár
stva a popularizácie sovietskej kultúry, vedy a 
techniky. Všetky podujatia sú starostlivo pripra
vované a tešia sa veľkej pozornosti nášho oby
vateľstva, ktoré sa i týmto spôsobom učí z bo
hatých žriedel skúseností sovietskych ľudí.

Nech aj tohtoročný jubilejný Mesiac priateľ
stva vyznie ako výrazný prejav našej rozhodnej 
vôle: kráčať jednotne a pevne s národmi brat
ského ZSSR v boji za svetový mier a mierovú 
budúcnosť národov celého sveta!

B. D.

Proti neľudskej zbrani
„G r.-kat. veria c i, kňazi i ce lá gr.-kat. c irke v  sa v m edzinárodnom  týžd n i a kc ií p ro ti neutrónove j bom

be pripo ju je  k rozhodnému pro testu  p ro ti neutrónove j bombe ako neľudske j zbron i a ž iada  spolu s m ilió n 
mi m ierum ilovných ľud í na celom  svete zákaz vý ro b y  te jto  hroznej m odernej zbrane.

A nielen v tom to  týždn i, a le vždy sme svojím  zam eraním  a prácou nelen p ro ti neutrónove j bombe, ale 
proti všetkým  druhom jadrových  zbraní a všetkou svojou s ilou podporujem e zákaz ich výroby na celom 
svete. T ie to  zbrane sú p ro ti záujm om ľuds tva , lebo ohrozujú uvo ľňovan ie  m edzinárodného na pä tia , znemož
ňujú dohodu o zákaze jadrových  zbraní a zvyšujú nebezpečenstvo n ič ive j jadrove j vo jny.

Spolu s celosvetovou verejnosťou stá lou bdelosťou a nám prís tupn ým i p ros tried kam i chcem e ch rá n iť  ľu d 
ský ž ivo t i výs ledky pokojnej práce p ro ti ne ľudske j neutrónove j bombe i všetkým  zbran iam  hrom adného 
ničen ia."

(Z listu -  vyhlásenia Gr kat. ordinariátu Československému mierovému výboru zo dňa 12. au
gusta 1977).
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Naše úspechy
— Tvorba zdro jov v národnom hospodárstve sa naďale j zvyšovala. V po

rovnaní s 1. po lrokom  1976 vzrástla  priemyselná výroba o 5,6 pere., stavebné 
práce vykonané stavebnými podn ikm i o 5,9 pere. Plánované tempo rastu p r ie '  
myseľnej i  stavebnej výroby sa mierne prekroč ilo , ú lohy  v nákupe zák lad
ných živočíšnych výrobkov sa p ln ia. Nákladovosf výroby sa zníži la, p láno
vané zámery vo zvyšovaní hospodárnosti lepším využívaním surovín, mate
r iá lov  a zák ladných prostr iedkov sa však za tia ľ p lne nedosiahli.

V L  po lroku  vzrástla  v porovnaní s rovnakým  obdobím minulého roku  
priemyselná výroba v SSR o 7,8 pere., t. j. o 0,9 bodu rých le jš ie , ako je 
celoročná ú loha štátneho p lánu a objem pr iemyselne j výroby v CSR sa v 
súlade so š tá tnym p lánom zvýši l  o 4,8 pere.

— Rozvoj ekonom iky  umožnil  ďa le / zvýšiť stupeň uspokojovania potrieb  
obyvateľstva. V porovnaní s 1. po lrokom  1976 vzrást l i  peňažné p r í jm y  oby
vateľstva o 4,8 pere., p r iemerná mzda o 3,2 pere., maloobchodný obrat o 3,5 
percenta. V nútorný obchod bol vcelku dobre zásobovaný, zostávajú však 
neuspokojené požiadavky obyvateľstva v sort imente, kva l ite , techn icke j ú rov
n i  a módnosti výrobkov.

— V bytovej výstavbe sa v 1. po lroku  vo všetkých formách bytovej vý 
stavby dokonč ilo  dovedna 49 688 bytov. Z celkového počtu sa postavilo v k o 
munálne j výstavbe 11335 bytov, v družstevnej 13 502 bytov, v podnikove j  
9128 bytov a v ind iv iduá lne j 15 723 by tov .

— Populačný vývo j v 1. po lroku  1977 pokračoval v p riazn ivých  tenden
ciách predošlých rokov. Koncom júna 1977 mala ČSSR 15 030 tis. obyvate
ľov, v tom ČSR 10189 tis. a SSR 4 841 tisíc. Prirodzený prírastok obyvateľ
stva dosiahol v 1. po lroku  takm er 57 tis., čiže 7,6 na 1000 obyvateľov.

(Zo správy Federálneho šta tistick éh o  úradu o vývoji národného 
hospodárstva a plnení plánu v ČSSR v 1. polroku 1977.]

Z novembrových výročí

Tohtoročný november prináša 60. 
výročie Veľkej októbrovej socialistic
kej revolúcie, ktorá 7. XI. 1917 zača
la otvárať novú éru dejín -  ako o 
tom píšeme na inom mieste -  a kto
rej bezprostredný ohlas sa prejavil na 
celom svete. Súčasne je november i 
tradičným už Mesiacom priateľstva, 
do ktorého zapadá aj rad historických 
a kultúrnych výročí, z ktorých si oživ
me aspoň niektoré významnejšie.

Tretieho je 20 rokov odvtedy, čo r. 
1957 vypustili druhú sovietsku umelú 
družicu Zeme Sputnik li, znamenajú
cu ďalšie víťazstvo sovietskej vedy 
a techniky v boji o prenikanie do ves' 
míru.

Pred 80 rokmi, 7. XI. 1897, umrel v 
Prešove banskoštiavnický rodák KA
ROL DIVALD (*1820). Najprv viac 
rokov pôsobil ako lekárnik v Bardejo
ve, neskôr sa venoval umeleckej fo
tografii a r. 1878 zriadil v Prešove 
ústav fototypie, prvý vo vtedajšom 
Uhorsku. Pritom tento priekopník fo
totypie bol aj autorom prvého fotoal- 
bumu Vysokých Tatier.

Dňa 8. XI. je 565 rokov tomu, čo 
kráľ Žigmund, ktorého kasa dunela 
prázdnotou, r. 1412 za 87 000 českých 
grošov dal 16 spišských miest do zá
lohu Poľsku, odkiaľ sa vrátili potom 
späť k Uhorsku až o 360 rokov, roku 
1772. A pred 265 rokmi sa 11. XI. 1712 
v Čarnom Dunajci narodil HUGOLÍN  
GAVLOVIČ, kňaz rádu sv. Františka 
z Assisi a najvyspelejší básnik baro
kového obdobia slovenskej literatúry. 
Okrem teologických diel napísal 2- 
zväzkovú ,,Walaskú Školu, mrawow 
Stodolu . . v ktorej nastoľuje pro
blémy vzťahu k vlasti, laickej morálky

i spoločenských vzťahov. A v tomto 
diele s obrazmi z reálneho života a 
so zdôrazňovaním významu sedliaka 
v živote spoločnosti neváha odeláňať 
i pravú tvár feudálneho útlaku a vy
korisťovania. Tým Gavlovičovo dielo 
je akoby predchodcom výrazného pre. 
javu pokrokových osvietenských ten
dencií v slovenskej literatúre. -  V 
deň 265. výročia narodenia H. Gavlo- 
viča, 11. XI., spomíname i 20. výro
čie smrti druhého robotníckeho pre
zidenta Československa ANTONÍNA  
ZÄPOTOCKÉHO, ktorý umrel r. 1957 
vo veku 73 rokov.

16. XI. 1962 -  pred 15 rokmi -  
umrel skalický rodák JOZEF BRA- 
NECKÝ, kňaz -  historik, spisovnteľ i 
dramatik, ktorý vo svojich literárnych 
prácach (Fráter Johannes, Keď rumy 
ožijú, Poklady Matúša Čáka, Trenčín 
-T rn ava , Pribinove vŕby, Alexander 
a Alexandra) približoval zabúdané 
epizódy z minulosti, čím najmä me
dzi mládežou sa snažil vzbudiť záujem
o históriu.

Pred 60 rokmi 17. XI. 1917 umrel 
francúzsky umelec AUGUSTE RODÍN  
(*1840), najvýznamnejší sochár na 
prelome XIX. -  XX. storočia, ktorého 
dielo stalo sa vzorom ďalšej umelec
kej generácii v celej Európe. Rodin, 
predstaviteľ sochárskeho impresioniz
mu, ktorý formy zobrazoval v hre svet
la a tieňa, vyznačoval sa významnými 
technickými znalosťami a jemnou ci
tovosťou. Majstrovsky spodobnil sv. 
Jána Krstiteľa (1878), Pračloveka, 
mešťanov z Calais, V. Huga i H. Bal- 
zaca, chemika J. L. Prousta, Jar, Evu 
pred pádom do hriechu, Rozmýšľajú
ceho atď. A napísal ,.Katedrály Fran

cúzska" i „Rozpravy o umení". -
17. XI. pripomína nám aj 25 rokov od 
založenia a slávnostného vyhlásenia 
Cs. akadémie vied (ČSAV) r. 1952, 
vrcholnej vedeckej inštitúcie.

125 rokov uplýva 18. XI. odvtedy, 
čo sa r. 1852 narodil významný český 
maliar a grafik MIKOLÄŠ ALEŠ. 
Svojráznym jeho dielom je cyklus ,,Má 
vlast" pre foyer pražského Národné
ho divadla. Známe sú i Alešove väč
šie cykly (Živly a Život starých Slo
vanov), najmä však jeho kresby, kto
rými ilustroval život, zvyky a tra
dície českého i slovenského ľudu na 
základe ľudových piesní a riekaniek. 
Umrel r. 1913.

Práve pred 100 rokmi sa 23. XI. 
1877 narodil maďarský revolučný bás
nik ENDRE ADY (Ť1919). A 25. XI. je 
415 rokov tomu, čo sa r. 1562 narodil 
jeden z najväčších géniov dramatic
kého umenia všetkých čias, španiel
sky renesančný dramatik FELIX LO- 
PE DE VEGA CARPIO (t1635). Okrem 
1800 veršovaných hier, z ktorých sa 
zachovalo len 780 názvov a do 470 
úplných textov (Fuente Ovejuna, Uči
teľ tanca, Najlepší sudca atď.), na
písal aj tisíce sonetov a eposov. Na
pokon r. 1611 vstúpil do františkán
skeho rádu, prijal kňazskú vysviacku 
a r. 1627 dostal i doktorát teológie.

26 XI. je 125 rokov odvtedy, čo 
r. 1852 umrel ruský maliar PAVOL 
ANDREJEVIČ FEDOTOV (*1811), ab
solvent petrohradskej umeleckej aka
démie. Spočiatku maľoval vojnové vý
javy, potom však pod vplyvom roz- 
právkára Krylova sa venoval žánro
vým obrazom a ako prvý zanechal 
dovtedajší klasicizmus, i vniesol do 
umenia ľudové motívy, čím mocne ov
plyvnil ruské maliarstvo.

Pred 310 rokmi sa 30. XI. 1667 na
rodil autor v celom svete populár
nych „Guliverových ciest'*, anglický 
spisovateľ JONATHAN SWIFT 
(Ť1745), zatrpknutý satirik romantic
kej irónie a odporca politiky anglickej 
vlády voči Irom. Aj v Guliverovi iró
niou napádal Anglicko i vôbec ľud
stvo, najmä v 4. knihe, kde ľudia slú
žia ako kone a kone vyslovujú svoju 
mienku o ľudskom pokolení. No veľ
kou iróniou osudu voči ironikovi 
Swiftovi je, že jeho ironické dielo 
ostáva -  v skrátených a prepracova
ných vydaniach -  obľúbeným číta
ním detí a mládeže. -  Deň Swiftovho 
výročia, 30. november, pripomína nám 
aj jedného z najslávnejších spevákov 
všetkých čias, ktorým bol taliansky 
tenorista BENJAM INO GlGLI (*1890). 
Po ťažkej mladosti prebojoval sa, 
vďaka svojmu hlasu, na svetové vý
slnie najvýznamnejšieho svetového 
speváka po Carusovi, o ktorého pria
zeň sa pretekali najslávnejšie svetové 
operné javiská v Európe i zámorí. 
Gigli umrel 67-ročný 30. XI. 1957.

-  dva -



VERIŤ V ŽIVOT A MILOVAŤ HO!
V živote sa stretávame n ie len  s radosťami a k rásou , ale a j s bolesťami a u trpením .
Také zemetrasenie! Č lovek c ít i ,  ako  sa chveje zem. Mestá sa odrazu p rem ieňa jú  na ru m o v is k á . . .

V roku 1556 v čínskom San-si zahynu lo  880 t is íc  ľud í, v roku  1737 v in d ic k e j  K a lku te  300 tisíc,
v roku 1908 v Messine na S ic í l i i  65 t is íc, v roku  1923 v Tokíu  143 tis íc  a td . 15. novembra 1970 vý 
chodný Pakistan pos tih la  ka tak l izm a , a p o k a ly p t ic k á  h r ô z a . . .  Bengá lskym  zá l ivom  sa p rehna l n i 
čivý cyklón. A výsledok?  — M il ió n  m ŕ tvych  . . .  a k o ľk o  slz . .  ,?l

Dopravné l ie tad lo  sa z rú t i lo  z desaťtisícovej výšky . V jeho troskách  zosta lo 160 m ŕ t v y c h . . .  Vo 
svete je ročne vyše 250 tis íc  dopravných  nehôd.

A čo vojny?  — more k r v i . .  .!
Predstavme si všetky nemocnice a lazare ty  sveta! V n ich  lež ia  m i l ió n y  t rp ia c ich  a u m ie ra jú c ic h . . .  

Ľudstvo kosí malomocenstvo, rakov ina . Z toho je bolesť, beznádej, ba i zúfa ls tvo.
Kým jedni si ž i jú  na tom to  svete v bohatstve, p repychu  a rozkoši, in í  doslova zom iera jú  h ladom.
A čo t rp k ý  osud 16 m i lónov  nev id iac ich  toh to  sveta?!
Utrpenie má svoj zmysel!
Mucius Scaevola sa vk rado l do tábora E truskov , k to r í  ob l ieha l i  Rím, s úm yslom  zabiť k rá ľa  Porse- 

na. Omylom zabil jeho pobočníka. Aby Porsenovi dokáza l, že je odhod laný  na všetko, v lož i l  svoju  
pravú ruku do p lameňa na b lízkom  o l tá r i  a bez slova znášal strašné bolesti. Porsena mu ude l i l  m i 
losť a s Rimanmi uzavrel mier.

Podobne sa k a l i l i  v ohn i u trpen ia  h rd ins tvá  v e l iká n o v  sveta, k to r í  bo jova l i  za s lobodu národov, za 
všeľudské ideá ly bláha celého ľudstva.

No našli sa aj takí, k to r í  nepochop il i  zmysel u trp e n ia  a tragéd ie  a doš l i  k  záveru, že na j lepš ie  je 
„nežiť“ , ,n e e x is to v a ť . F i lozo f Schopenhauer vy h lá s i l :  „K e b y  sme trebárs toho na jza ry te jš ieho  op t i 
mistu zaviedli do nemocníc, lazaretov, c h i ru rg ic k ý c h  m uč ia rn í ,  ža lárov, na poprav iská  atd!., v tedy by 
azda pochopil, ako vyzerá ten „p re d o b rý “  s v e t . .  . in a k  smelo vyh lasu jem , že op tim izm us považujem  
nielen za niečo absurdné, ale i za op ravd ivý  hanebný a nečestný spôsob zm ýš ľan ia .“

Pozrime sa na op t im is t ického  h rd inu  Písma svätého, na spravod l ivého  Jóba. Bol ozaj bohatým č lo 
vekom. Najv iac sa tešil zo svo j ich  detí: m a l s ie u m ich  synov a t r i  dcéry. A  jedného dňa s t ra t i l  všet
ko: deti, majetok, ba i p r ia te l ia  ho opusti l i .  N eupado l však na duchu a povedal si: „N a h ý  som ver'  
vyšiel z lona m atky, nahý sa ta v rá t im . Boh dal, Boh vzal, meno Božie nech je zvelebené.“  ( ]b  1, 21).  
Kto by z nás nechcel byť v ž ivote š ťas tný?! Je t 0 možné p r i  to ľk ý c h  tragéd iách  a nešťastiach vo 
svete? Zlo vo svete je dvo jaké: Č lovek nemôže z a to, že na svete sú ž ive lné pohrom y. Za to druhé  
zlo — za krádeže, za nás i l ia , za vraždy, za vo jny  je však v in n ý  a p lne  zodpovedný. A  povedzme si 
len, aké sú medzi nam i naše m edziľudské vzťah y? Ľud ia  sa vadia, nadávajú  si, b i jú  s a . . .

A na ivný č lovek obviňuje Boha, že s tvo r i l  ten t 0 svet h r iešnym  a nedokona lým . N ie  je to pravda!  
Boh s tvor i l  svet dokona lý  a krásny. „ A  Boh v ide l všetko, čo u rob i l ,  a h ľa , bolo to  všetko dobré.“  (Gn  
1,31). Človek však svojou poškvrnenou rukou  s ia h o l  do mravného po r iadku  sveta, spáchal p rvý  
hriech. „ . . .  skrze jedného č loveka hr iech  v z iš ie l  do sveta ,skrze hr iech  sm rť.“  (Rm 5, 12).

Nezabúdajme, že ž ivotné úde ly  sú často výchovným  p ros tr iedkom  pre  nás a cestou Boha do na
šej duše! Preto u trpen ie  nep r i j ím a jm e  so za ťa tým i päsťami, a le ru ka m i z loženým i k  modlitbe.

Keď Kris tus kráča  po k r ížove j ceste, stretáva a j  nás a p r ihová ra  sa nám s lovam i p lačúceho Jeremi- 
áša: „Všetc i, čo prechádzate cestou, pozr i te  a v iď te ,  čí je bô ľ ako  m ôj bô ľ.“  {N á r  1, 12). A n i v na j
ťažších chvíľach svojho ž ivo ta  nezabúdajme na B ožiu Prozrete ľnosť!

Spoločnosť bojuje p ro t i  u t rpen iu  ľudstva. Je to a j ú loha kresťanov! N a jv iac  u trpen ia  pr ináša jú  
ľudstvu k rvavé vojny. Preto s a musíme zarad iť  do radov bo jovníkov  za mier. Bo ju jme vše tkým i svo- 
jimi s i lami p ro t i  vojne, p ro t i  nuk leárne j,  a j  te j  s neutrónovou bombou!

Ľudstvo sa snaží zm ierňovať utrpenie . V tom  mu pomáha vyspelé zdravotníctvo. Máme moderné  
výskumné ústavy, hľadáme spôsoby boja p ro t i  ra k o v in e  a ďa lš ím  chorobám, najvyššie vedecké kapa
city zasadajú na s y m p ó z iá c h . . .  To všetko pre blaho a šťastie č loveka, za svet bez utrpenia . N a j
novšia techn ická  vybavenosť robí v zdravotn íc tve  p r iam  zázraky. V japonske j Osake, v budove un i
verzity, inš ta lova l i  g ig a n t ic k ý  m ik roskop , na jväčš í na svete. Váži 70 ton  a je 12 m vysoký. Je vy 
bavený f i lm ovou  kamerou, te lev íznym  zar iaden ím  a sam oč inným  počítačom. Bude s lúž iť  na výskum  
rakoviny. V zubnom lekárstve začínajú použ ívať  v ŕ ta čky ,  p r i  k to rý c h  č lovek  ta km e r nepociťu je  bo
lesť. Nezabúdajme, že i každá dopravná značka p r i  ceste s lúži a j na to, aby bolo menej bolesti 
a utrpenia.

Na tomto mieste nám nedá nespomenúť naše soc ia l is t ické  zdravotn íc tvo . Naši občania majú  za
bezpečené bezplatné liečenie. Štát buduje ďa lš ie  moder-ne vybavené nemocnice. Za ro k y  p ia te j  päť
ročnice nák lady  na zd ravotn íc tvo  p re k ro č i l i  23 m i l ia rd y  ko rún .

Sme op tim is t i !  Veríme v život, k to r ý  nám da l náš S tvor i te ľ.  Veríme v našich u trpen iach  v Božiu  
Prozreteľnosť^ Ž ivot je krásny , lebo sú krásne k v e ty  na ze lených lúkach, lebo sú krásne konč ia re  na
šich h ô r . . .  Č lovek musí v id ie ť  tú to  krásu, musí ve r iť  v krásu života, musí si ná jsť  miesto v ž ivote  
a nachádzať radosť v p ráci. Äno, svet je k rásny , lebo takým  ho s tvo r i l  Boh a č lovek  svo jím  umom  
a rukami pôsobí, aby mu bol na prospech. A to  všetko nás má viesť k  tomu, aby sme s úprim nosťou  
vyznali: *

Äno, veríme v ž ivot a m i lu jem e ho!  O. JÄN TICHÝ



VEĽKÁ ĽUDSKÁ PRÍHODA
(P okračovanie)

N a stavbe nového chrámu sa zúčastn ila  celá osadu 
M olokai. Každý, kto mal ruky zdravé, pom áhal aíko vedel. 
Tu sa opäť v širokom m eradle p re jav ila  so lidarita  súcitných  
ľudí s biedou a nešťastím obyvateľov ostrova. Správa
o nešťastí a rozsahu katastro fy  sa rozniesla pomocou no
vín do celého sveta. N a M olokai zača li prúdiť príspevky 
z celého sveta. V A nglicku sa postavil na čelo výboru 
pre pomoc M olokai známy kard inál M anning . Denník ,,Ti- 
mes" usporiadal z podnetu ušľachtilého anglikánskeho fa 
rára H. B. C hapm ana zbierku, ktorá vyniesla na ten čas 
vysokú sumu takm er tr itis íc  lib ier šterlingov. V  poskytovaní 
podpory sa pretekali aj jednotlivci, írski i am erickí robotní
ci. Istá švédska m ajetná dáma venovala všetky svoje k le 
noty a šperky . .

N a pomoc prichádzali aj ľudia. Am erický dôstojník Jozef 
Dutton nasledoval D am iánov prík lad . Bol vyučeným s tav i
teľom. D am ián ho s radosťou p riv íta l a nazýval ho svojím  
bratom a tam  ostal až do konca svojho živo ta  a venoval sa 
starostlivosti o m alom ocných. Zo Spojených štátov posiali 
zariaden ie  pre kostol, zlatú  m onštranciu a zvony.

N a V ianoce roku 1888 bol už kostol hotový a posvätený 
a Dam ián ho nazýval „moloíka?skou ka ted rá lou “.

Teraz už mohol o. D am ián pokojne zaspievať Simeonov 
spev, čo vyšľahol zo starcovej duše, keď sa dožil príchodu 
Spasiteľa na svet a držal ho vo svojich rukách: „Teraz pre
pusti, Pane, svojho služobníka podľa svojho slova v pokoji, 
lebo moje oči v ideli tvoju S p á s u . . .“

Plesalo srdce o. D am iána nad jeho uskutočnenými p lán
mi a snami. Plesal aj jeho p ria te ľ Lam bert Conrady, ktorý 
ho odbrem enil od mnohých povinností a venoval sa na
m iesto stále v iac  chorľavejúceho D am iána všetkej práci, 
Čo kedysi tak  horlivo vykonával D am ián.

N a D am iána stále  v iac  dolieha la  ťarcha m alom ocenstva. 
Jeho útechou mu bol p ria teľ Lam bert a nejednu chvíľu mu 
spríjem nil svojim i veselým i h istorkam i z m isijnej práce m e
dzi Indiánm i.

N a sviatok Troch kráľov roku 1889 pripravil Dam iánovi 
veľké a m ilé prekvapenie: priniesol do jeho príbytku Ikus 
jeho rodného Flám ska.

Zvečerievalo  sa. Pred domčekom sa zhrom aždili deti zo 
sirotinca. Lam bert zhotovil pre troch chlapcov tri kráľovské  
koruny a nacvičil s deťmi vo flám skej reči trojkráľovú vin- 
šovačku:

„M y tré králi idem e k vám, Šťastie, radosť prajem e
vám . .
Do D am iánovho domčeka vstúpili tra ja  „krá li"  -  portu

galský, čínsky a Ikanacký chlapec s korunam i na hlavách  
a s veľkou žiariacou hviezdou. Po zasp ievan í pesničky a od- 
rec itovaní novoročného vinšu boli všetci s flám činou v kon 
coch. Prešľapovali z nohy na nohu. Sm ial sa Valonec C on
rady a Dam ián sa c ítil šťastný s kúskom svojho domova. 
O bdaroval vinšovníkov dobrotam i, Čo mu milosrdné sestry 
prip rav ili na V ianoce a Nový rok. C h lapc i položili hviezdu  
a tri koruny k D am iánovým  nohám a aj oni šťastní vychá
dzali od D am iána, že mu spravili trocha radosti

Pán však aj v týchto ťažkých chvíľach m alom ocenstva 
podrobil D am iána ešte jednej ťažkej skúške. Z  dejín kres
ťanskej askézy a zo života Božích vyvolených sú známe 
chvíle úzkosti, tzv. tem ná noc ducha, ktorú zakúsili také  
duchovné osobnosti, ako sv. Terézia z A viiy , sv. Ján z K rí
ža, arský farár sv. Ján V ianney a in í. Sám Kristus, Syn Bo
ží, volal vo svojej úzkosti na Golgote: „Bože môj, Bože môj, 
prečo si ma opustil?“

D am ián zostáva už zväčša na svojom lôžku, alebo sa 
s námahou o p a lic i vliekol po svojej izb ietke.

Jedného dňa na začiatku  roku 1889 sa zdôveril p ria te ľo 
vi Lambertovi:

-  Conrady, svet mi prejavuje súcit, dostávam  krásne lis 
ty uznania a pozdravy, hoci ma n ikto z pisateľov nepozná, 
ale v mojej duši vládne tm a a úzkosť, som najnešťastnej
ším tvorom na svete. Boh ma opustil a človeka už nemô
žem počú vať. . .

Keď ho Lam bert chcel potešiť, D am ián ho odbil:
-  Choď, chcem ostať osam ote. Um ieram , nie som ho

den, aby ma Pán prija l na milosť.

-  Ach, ty hlúpy človeče! Tak teraz počúvaj, aký rozsu
dok vynesie Pán nad tebou Počúvaj dobre!

,.V tedy povie Kráľ tým, k torí budú sprava: ,Poďte, požeh. 
naní môjho O tca, zaujm ite kráľovstvo, ktoré vám bolo pri
pravené od ustanovenia sveta. Lebo hladný som bol, a dali 
ste mi jesť! -  A ty  si sa s chudobnými rozdelil o posledný 
kúsok chleba! -  .Smädný som bol, a dali ste mi piť' -  Ty 
si prinášal p itnú vodu spod úbočia hory Pali až do domcov 
malom ocných. -  ,Ako pocestný som prišiel a p ritú lili ste 
ma' -  Ty si im staval domčeky a sám si zostal bez prí
strešia, spával si pod stromom. -  ,Nahý som bol, a priode
li ste m a.1 -  Ty si nahým dal šaty a tým, čo sa triasli od 
zimy, obdaroval si ich teplým i prikrývkam i. -  .Chorý som 
bol, a navštív ili ste ma.' -  Ty si sa stal dobrovoľným väz
ňom a vyhnancom na tom to ostrove. M ŕtvych si pochová 
val, truhly zb íja l a hroby kopal. A keď sa ten hlúpy Da
mián opýta: Pane, kedy som ťa videl hladného, smädného, 
kde som ťa stretol ako cudzinca, nahého, uväzneného, po
tom mu Kráľ odpovie: „Veru, hovorím ti, čo si spravil jed
nému z týchto  mojich najmenších bratov, mne si urobili"

(D okončenie v bud. č ísle)

'S V Ä T E C  M ESIACA

K a n o n ik  S i lve s te r  G ozze l in i  bo l ešte m la d ý  č lovek. Pre 
jeho  v e ľk ú  učenosť ho  uznáva l i  a j  v ta k ý c h  mestách ako 
B o logna , Padova, v k to r ý c h  k o n č i l  svoje š túd iá . A j  kano
n ik o m  sa s ta l  v e ľm i  sko ro . Teraz sa v raca l domov z dlhej 
cesty.

D om a ho n e trp e z l iv o  oča ká va l i .  Jeho na jb l ižš í  priateľ 
n á h le  zo m re l  a už n ie k o ľk o  dn í o d k la d a jú  pohreb. Čakali 
to t iž  na n á v ra t  S i lves tra .

S i lve s te r  sa p o n á h ľa  do dom u svo jho  zom re lého  p r ia te 
ľa . V duš i  c í t i  v e ľk ý  ž ia ľ .  S t ra t i l  p r ia te ľa , s k to rý m  sa 
ta k m e r  denne  s tre tá va l .  S t r a t i l  oddaného Človeka. Prichá
dza, aby  o b ja l  m ŕ tve h o  p r ia te ľa .  Vo sve tle  sviec v ide l obli
ča j  m i lo va n é h o  č loveka . To ho zas tav i lo . S t ra t i l  zrazu silu 
ísť b l ižš ie  k  nemu. S tá l  ako  om ráčený. Na jeho  čelo vystú
p i l  s tu d e n ý  po t.  K a n o n ik  S i lve s te r  s tá l  p red  m ŕ tv y m  telom 
p r ia te ľa ,  k to ré  sa už p o m a ly  ro z k la d a lo .

—  Som tý m ,  č ím  bo l o n ;  č ím  on je  te raz , tý m  budem raz 
i  ja !  — p re b le s k lo  mu ce lou  m ysľou .

A n i  si neu ve d o m i l ,  ako  v y š ie l  z p r ia te ľo v h o  domu, iba 
slová , k to ré  si šepka l  p re d  m ŕ tv o lo u ,  h u ča l i  mu v hlave 
a ko  s trašná  ozvena.

P o tom  u p ly n u lo  n ie k o ľk o  ťa žkých ,  sm u tných  dní. Kanon ik  
S ilv e s te r  sa z r ie k o l  svo je j  h o d n o s t i  a od iš ie l  d a  samoty , 
aby ž i l  v p r ís n e j  k a jú c n o s t i ,  pôste  a m od l i tbe .

Jeden p o h ľa d  na  m ŕ tve h o  p r ia te ľa  ho  ta k to  zm en i l  a p r i 
v ie d o l  na cestu  tv rd é h o  p o k á n ia  . . .

Po tom  p reš lo  ve ľa  rokov . N a  k a n o n ik a  G ozze l in iho  v jeho 
o k o l í  zabud li .  V pú š t i  p r i  meste Osimo, kedys i  zvanej Au- 
x im o  v a n k o n s k e j  p ro v in c i i ,  k  m užov i svätého ž ivo ta , k torý  
ž i l  v u s ta v ičn o m  o d r ie k a n í  a k to ré h o  n a zýva l i  Silvestrom, 
p r ic h á d z a lo  vždy  v iac  a v iac  ľu d í ,  k to r í  nez iš tne  nasledo- 
v a l i  jeho  p r ík la d .

S i lv e s te r  z a lo ž i l  d ru ž in u  s i lve s t r ín o v ,  k to rú  pápež /no
cen í IV .  p o tv r d i l  v r o k u  1248. Svoj m onas t ie r  m a l i  v Monte- 
Fanu, kde  ž i l i  p r ís n y m  a o d r ie k a v ý m  ž ivo tom .

S i lve s te r  i  n a p r ie k  svo jm u  p r ísnem u pôstu  a odriekavé- 
mu ž iv o tu  sa d o ž i l  požehnaného  veku  90 rokov . Zom re l 26. 
novem bra  1267, teda  p re d  710 ro k m i.  V ten to  deň Cirkev 
s lá v i  jeho  p a m ia tk u  a p r ip o m ín a  svo j im  v e r ia c im  S ilvestro
ve s lová , k to ré  ho  p r iv ie d l i  na cestu p o k á n ia :  „S om  tým, 
č ím  bo l o n ;  č ím  je  on  te ra z , tý m  budem raz i  j a r

o. Štefan Papp

-  Veci, ktoré robíme chvatom , sotva urobíme dobre. To 
nech nám pripom ína, že všetko treba robiť pokojne 
a zodpovedne.

-  Kto je naozaj pokorný, nikdy si nebude myslieť, že so 
mu niekde robí krivda.

-  Ž iv9 t svätých je evanjelium  v praxi.
-  Počínanie našich blížnych sme povinní súdiť čo najlep

šie.
(Sv. František Saleský)



TRETJAKOVSKÄ GALÉRIA V MOSKVE p a tr í k najznámejším a na jbohat
ším umeleckým zbierkam na celom svete. Jej in ic ia tív n y  zakladate ľ Pavel Mi- 
chajlovič T r e ť j a k o v práve pred 85 roikmi venoval svoju zbierku obrazov 
mestu Moskve. S tým to výročím súv is í aj 145. výročie narodenia P. M. Treťja- 
kova, ktorý bol nadšeným zberateľom obrazov ruských m ajstrov a horlivým  
podporovateľom ruského rea lis tického umenia Svoju zberateľskú činnosť za
čal v roku 1856. Zbieral najmä d ie la svojich súčasníkov, Iktorí p a tr ili k sku
pine tzv. pervodvižnikov" a predstavova li skupinu pokrokovo a dem okraticky 
zmýšľajúcich umelcov. Tak položil základy dnešnej svetoznámej zbierky, ktorá 
oprávnene nesie jeho meno. Budova te jto  slávnej ga lé rie /s to jí na Lavrušinskej 
ulici v Moskve a v čase, keď je prístupná verejnosti, stovky a tis íc k y  návštev, 
níkov vstupujú do jej priestranných m iestností, aby sa so záujmom a sústrede
nou pozornosťou oboznámili s bohatstvom  ruského umenia. Naša sním ka za
chycuje nedeľné dopoludnie pred Treťjalkovského galériou a zástupy trpezlivo  
čakajúcich návštevníkov. V roku 60. výročia Veľkej októbrovej soc. revolúcie 
počet exponátov Treťjakovského galérie udávajú na 40 tis íc .

A. T.

Ruský prvotlačiar

Súčasná sovietska h is torička ku l
túry J .I. Kacpržaková vyslovuje to to  
presvedčenie: Každý sovietsky človek 
má poznať Ivana Fedorova, význam
ného majstra knihy, umelca, spiso
vateľa i humanistu. A my sa k tomu 
ponáhľame dodať, že mal by ho po
znať, a dobre, aj každý náš človek. 
Veď Ivan Fedorov podstatným  spô
sobom ovplyvnil aj náš vývoj. Iste 
sa každý spýta: Ako? Pokúsime sa 
odpovedať.

Fakticky poznáme iba posledných 
dvadsať rokov života Ivana Fedorova, 
teda iba roky 1583 -  1583. Nevieme 
ani to, kedy a kde sa narodil. Pred
pokladá- sa, že bol diakonom v jed
nom z chrámov moskovského krem- 
ľa. Do dejín ruskej, ukra jinskej -  i 
slovenskej - ku ltú ry  sa zapísal tým, 
že založil v iacej kn íh tla č ia rn í. A 
v iedol ich. V y tla č il v nich knihy m i
m oriadnych kva lít.

N ajprv to  bola Moskva. Tu 1. m ar
ca 1564 vyšla prvá ruská datovaná 
kniha -  Apoštol. Ivan Fedorov so

svojím pomocníkom P. T. MstislavOm 
ju t la č il od septembra 1563. V nasle
dujúcom roku vyšli dve vydania Ča- 
soslova, litu rg icke j knihy, ale aj kn i
hy, určenej na vzd e iá \a n re

Na prechode rokov 1565/66 zakla
dateľ ruského kn íh tlač ia rs tva  odchá
dza na L itvu, kde za pomoci hejtma- 
na C hodkeviča v dedine Zubludove 
zakladá v roku 1569 druhú k -tih ťa fíia - 
reň. Vydáva Evangelie učite ľno je  a
0 rok Psaltyr. Potom odchádza do 
Ľvova. Tu v roku 1574 vy tla č í Apostola- 
a prvú Azbuku s gram atikou. Načas 
odchádza do Ostroga, kde v roku 1580 
vychádza Novyj závet so psa ltyrjam i
1 O strožskaja b ib lija . Potom sa vracia 
do Ľ-vova a tu v roku 1583 zomiera.

Na prvý pohľad sa zdá, že Ivan 
Fedorov bol iba húževnatý podnika
te ľ, kn íh tlač ia r. Ruské dejiny však 
poznajú mnohých vytrva lcov, teda 
prečo si treba práve jeho pamätať?!

Lebo bol prvým ruským kn íh tiač ia - 
rom: on to  bol, ktorý dal do rúk rus
kému ľudu ruskú knihu -  a to  dáva
nie už neprestalo a stá le sa zve
ľaďovalo. A ešte -jedno je veľm i dô
ležité: Knihy, ktoré Ivan Fedorov vy
tla č il, z typogra ficke j i z umeleckej 
stránky predstihujú úroveň k n íh tla 
č ia rn í iných národov vtedajšej doby.

Pokračujme však vo vymenúvaní zá
sluh Ivana Fedorova. H is to ric i tvrd ia , 
že nielen idea, ale priamo technické 
zariadenia prvých k n íh tla č ia rn í ešte 
d lh o -d lh o  po sm rti zakladateľa  fun 
govali. Týka sa to najmä kn íh tlač ia r- 
ne vo llvove. Tej kn íh tlač ia rne, ktorá 
v nasledujúcich desaťročiach i sto
ročiach tla č ila  knihy, používané aj 
na našom území. Sú to  tie  knihy, k to 
ré form ovali duchovný p ro fil našich 
ľud í.

A to  je súčasne aj m otív, prečo my 
na tom to mieste a pri te jto  p ríle ž i
tos ti hovoríme o te jto  otázke. Uvedo
mujeme si, že tá to  otázka si vyža
duje rozsiahle a trpezlivé štúdium . 
Už dnes však môžeme povedať, že vý
sledky budú pozitívne. Že knihy, k to 
ré sú na chóroch našich cerkví po 
dihé roky s pietou uchovávané, sú 
pomníkom vďaky te j kultúre, ktorá ich 
vy tvo rila  a ktorá pam ätala aj na po
treby našich predkov. 
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„D ôležitým  aspektom problem atiky m ieru a pokroku je  skutočnosť, že po
čet obyvateľstva Zeme rapídne vzrastá. Nepodporujem e mienku, že kontrola  
pôrodnosti je  hlavným nástrojom  odstránenia biedy. Veď najhustejšie obýva
nými sú práve n iektoré európske štáty, ktoré patria k najvyspelejším . Sme 
za výrobu väčšieho množstva hm otných  prostriedkov, a za to, aby každý 
mal zaručenú možnosť pracovať, a to pri spravodlivom  rozdelení práce a je j 
výsledkov. —  Veriaci majú prispieť k lepšiemu chápaniu problém ov obyva
teľstva a biedy a k zodpovednému prístupu na počet členov rodín.

Sme znepokojen í stavom ovzdušia a vyčerpanosťou obmedzených zdrojov  
planéty. Nenásytnosť a lúpežnosť vedú človeka k tomu, že drancuje obme
dzené zdroje zeme, mrhá nim i a tak porušuje jemnú ekolog ickú  rovnováhu.“ 

[Z  Výzvy účastn íkov m oskovskej všenáboženskej kon fe renc ie ).



Je opäť november
a jeseň zas v ňom vrcholí ako v rokoch1, ktoré sme už 

prežili. K tomuto mesiacu neodm ysliteľne p a trí uvedome
nie si pom íňajúcnosti a dočasnosti všetkého stvoreného  
a živého na tom to našom svete. A to napriek zdaniu, že sa 
vlastne nič nemení, iba že sa všetko opakuje, že koleso ča 
su je v pohybe bez konca. Äno, aj napriek tomu, že všetko  
živé najprv klíč i, vzrastá, dozrieva, kulm inuje v zrelosti 
a potom ustupuje zo svetla a v id iteľná  do tieňov, zo živo
ta  do smrti akoby v nekonečnom kolobehu. 2 ivo t sa valí 
vpred, pokračuje, ale ž iv í zom ierajú a všetko živé sa pom í
ňa a na ich miesto nastupujú nové generácie živých a nové 
form ácie živého v prírode. Logika následnosti týchto  po
stupov je nezvrátiteľná a má neúprosnosť zákona, ktoré
mu podlieha všetko, čo vzklíčilo , narodilo sa, rástlo a bolo 
pestované, aby napln ilo  očakávania vložené doň prozreteľ- 
nostným stvoriteľským  zámerom T O H O , v ktorom ako v 
prameni má všetko svoj pôvod a ku ktorému ako k cieľu  
smeruje, aby v N O M  defin itívne zakotvilo . Aj človek sa ta k 
to rodí, vynára a prichádza na tento  svet v príčinnom sle
de a generačnom zoradení, a rovnako skôr alebo neskôr, 
šťastný v nešťastí a nešťastný v šťastí -  sa opäť spo
medzi živých vytráca, odchádza a časom vyblednú aj spo
mienky naň v srdciach tých, čo pozostalí a uberajú sa 
k tomu istému cieľu.

Toto poznáme zo zážitku a je nám známy aj bod, z ktoré
ho prirodzene, bytostne a existenčne vyvieram e ako z pra
meňa. Poznáme svoj domov a v ňom tých, ktorí z ľudí sú 
pre nás najvzácnejší, svojich rodičov, ktorých súžitie v ž i
votnom partnerstve a v znam ení ich vzájomnej lásky a služ
by životu podm ienilo aj náš osobný život a my sme ho pri
ja li ako DAR. Pri pohľade späť ešte evidujem e aj svojich 
dedkov a babky. T í osobitne dlhšie žijúci z našich predkov 
sa azda ešte tiež  držia v našej pam äti, ale to ďalšie  
a vzdialenejšie sa celkom stráca v nedohľadne, kam už ne
dovidím e a kam naša pamäť nesiaha. A navyše aj stopy po 
hroboch našich predkov a prapredkov sa časom jednodu
cho vyrovnali s terénom a vy tra tili z cintorínov. Darmo blú
dime po m iestach ich posledného pozemského spočinutia  
a hľadám e kríž ako pomník na ich pam iatku a s ich me

nom a dátumom narodenia i skonu. A tak potom v poza
stavení sa pri hroboch známych iba spomienky v mysli 
a v duši dokážu preklenúť všetko to časovo i priestorovo 
vzdialené, a my sa v míkvom zamyslení dušičkovej atmosfé
ry na začiatku tohto mesiaca spájame so všetkými, ktorí 
nás na ceste do večnosti predišli . . .

T ie  chvíle zam yslenia striedajú rozdiely medzi ďalekým 
a blízkym, a naša schopnosť S P O M ÍN A Ť V SRDCI A S 
LÁSKOU objím a rovnako vrele všetkých, cez ktorých sa fak
ľa života dostala až k nám a cez nás pôjde ďalej, dopredu, 
cez naše ľudské deti vždy znova a znova až dovtedy, kým 
len ľudské pokolenie bude žiť na tejto  planéte.

Takto nám pripadá náš život a život človeka ako jav 
a my sa naň i na seba pozeráme s úctou a láskou. Vážime 
si DAR, ktorý sme prija li, a bdieme nad životom, ktorý klí
či, rozvíja sa a dozrieva, rozmnožujeme ho a obohacujeme 
vzhľadom na jednotlivca i vzhľadom na celé ľudské spolo
čenstvo. A rovnako s úctou spomíname na zosnulých. Hroby, 
urnové depozitóriá, domy smútku, pohrebné obrady, ale 
najmä pretrvávajúca živá spomienka na mŕtvych v modlit
bách sú toho dôkazom. A je to nanajvýš humánne, krásne 
a správne. Osobitne my kresťania takto  spomíname na zo
snulých a naše pohrebné obrady sú výrazom našej úcty k 
ľudskému telu, ktoré bolo nositeľom nesmrteľnej duše, a sú 
výrazom aj našej vďaky a nádeje na stretnutie sa so všet
kými vo večnom domove nášho nebeského O tca. Preto sa 
za zosnulých aj modlievame a spomíname na nich v osob
ných i spoločných modlitbách pri stretnutiach príležitost
ných i pravidelných spojených so slávnosťou eucharistic
kej obety.

Naše liturg ické zhrom aždenia majú svoj ustálený priebeh 
a rovnako spomienky na zosnulých majú v nich svoje stále 
m iesta. Pri litu rg ii za zosnulých je prvá spomienka na nich 
hneď na začiatku vo Veľkých prosbách. Na tomto mieste 
sa za zosnulých modlíme a spomíname na nich takto:

Kňaz:
Za služobníka Božieho (uvedie sa m eno), za jeho blahú 
pam iatku a za odpustenie všetkých jeho vedomých i 
nevedomých hriechov -  k  Pánovi pomodlíme sa.

Ľud: Pane, zm iluj sa.

Kňaz:
Aby nebol odsúdený na poslednom súde Kristovom, 
ale aby jeho duša bola vovedená do kráľovstva živých, 
na miesto svetla, kde všetci svätí a spravodliví odpo 
čívajú -  k Pánovi pomodlime sa.

Ľud: Pane, zm iluj sa.
Kňaz:

Za všetkých od vekov v pravej viere a nádeji na vzkrie
senie a život večný zosnulých otcov a bratov našich, 
za zakladateľov tohto  chrámu, za dobrodincov, za na
šich rodičov a príbuzných, k to rí tu odpočívajú a sú tu 
zaznam enaní, i za duše všetkých pravoverných kresťa
nov a za ich blažené odpočinutie -  k Pánovi pomodli
me sa.

Ľud: Pane, zmiluj sa.
Ako. vidím e, prosby sú form ulované dialogicky a ich 

obsah vyplýva z nášho vzťahu k zosnulým na základe 
právd našej viery a na pozadí nášho uvedomenia si náuky
o spoločenstve svätých. So živými nás spája živá viera 
a so zosnulými tajom né zväzky lásky a úcty, ktoré pretrvá
vajú po celý náš život a premenia sa na radostné stretnu
tie  po našom prekročení brány, ktorá vedie z časného do 
večného života. V  tom istom duchu sa nesú aj ďalšie spo
mienky na zosnulých v prosbách po Evanjeliu.

Kňaz:
M odlim e sa za zomrelého služobníka Božieho (m eno), 
aby mu boli odpustené všetky jeho hriechy vedomé
I nevedomé.

Ľud: Pane, zm iluj sa (3 x ).
Kňaz:

Aby Pán Boh dal spočinúť jeho duši tam , kde všetci 
svätí a spravodliví odpočívajú

Ľud: Pane, zm iluj sa (3 x ).
Kňaz:

Milosrdenstvo Božie, kráľovstvo nebeské a odpustenie 
všetkých jeho hriechov od Krista, nesmrteľného Kráľa 
a Boha nášho prosme.

Ľud: Udeľ mu, Pane.
Kňaz: K Pánovi pomodlime sa.
Ľud: Pane, zm iluj sa.



Kňaz:
Bože duchov i všetkých telesných bytostí, ktorý si 
zvíťazil nad smrťou, premohol ducha zlého a daroval 
život celému svojmu svetu, ty sám, Pane, daruj pokoj 
dušiam svojich zosnulých služobníkov (mená) na 
mieste svetla, blaženosti a pokoja, kde niet viac bo- 
bestí, zármutku ani utrpenia. Odpusť im každý hriech, 
ktorého sa dopustili slovom, skutkom alebo myšlienkou, 
ako dobrý a láskyplný Boh, pretože niet Človeka, kto
rý by nezhrešil za svojho života. Len ty jediný si bez 
hriechu, tvoja spravodlivosť zostáva spravodlivosťou na
veky a tvoje slovo je pravda sama, lebo ty si vzkriese
nie a život a odpočinutie svojich zomrelých služobní
kov, Kriste Bože náš, a my ti slávu vzdávame s bezpo- 
čiatočným tvojím Otcom, s presvätým, dobrým a oživu
júcim tvojím Duchom -  teraz i vždycky i naveky ve 
kov.

Ľud: Amen.
Človek je tvor krehký, veľmi ľahko upadá do nedokona

lostí a hriechov, preto zostáva vždy aktuálnym v spomien
kach naň vyprosovať mu odpustenie a milosrdenstvo Božie. 
Aj uvedené texty to jednoznačne obsahujú a tvor ia  tak 
vhodnú formu našich spomienok na zosnulých uprostred 
toho najvzácnejšieho, čo na tomto svete máme -  v rámci 
eucharistickej obety. Po PREMENENÍ spomína kňaz ešte 
raz osobitne na všetkých zosnulých aj zvlášť na toho, na 
ktorého si on alebo veriaci želajú osobitne si spomenúť.«

Na záver vari iba toľko: Pokúsme sa tohtoročné naše 
spomienky na zosnulých uvedomele začleniť do eucharis t ic 
kej obety. Bude to primerané nášmu vážnemu ponímaniu 
života a bude to autenticky kresťanské. Všetky t ie  do nád
hery vystrojené cintoríny a ozdobené hroby, na ktorých bli- 
kotajú horiace sviečky v tento čas akýmsi osobitným ča
rom dušičkovej atmosféry a všetky t ie  postavy pri hroboch 
v tichom a sviatočnom zamyslení -  vyžiarujú a potvrdzujú 
túto pravdu našej viery:

VERÍM V TELA ZMŔTVYCHVSTANIE A ŽIVOT VEČNÝ. 
AMEN.

M. Skala.

PRECHÁDZKA CINTORÍNOM

Cintorín je malá kvetinová záhradka, obyčajne umiestne
ná v tichom ústraní dediniek a miest. Kvetinová záhradka, 
kde sa síce kvety pestujú, ale od tia ľ neodnášajú.

Kvetinová záhrada, do k to re j  ozaj neradi chodievame. 
Ideme ta len vtedy, keď už musíme, alebo keď nás ta p r i 
vezú s naším nemým súhlasom. N apriek tomu nezaškodí, 
ak i v priebehu roka, najmä v novembri, n ieko ľkokrá t sem 
zavítame, aspoň „na  prechádzku“ . . .  Osvieži nie len telo, 
ale i dušu! Víta nás posmúrny vchod a hneď za bránou 
nás obklopí tajomné ticho, prestávame vnímať ruch d ed i
ny, mesta. Samotné prostredie nú ti  nás uzavrieť sa do se
ba a oddať sa b lízkym i vzdialenejším, a azda a j prachom  
žitia zaviatym spomienkam . . .

Ticho, pokoj, mier duší tu suverénne umlčuje všetok h luk  
sveta, vyrovnáva všetky rozbroje.

Cestičky vedú pomedzi jednoduché navŕšeniny zeminy,
i pomedzi pevné, kamenné náhrobky. Skoro na každom z 
nich je znamenie kríža.

Kríž nad hrobm i m ilovaných či b lízkych zomrelých sa 
sta l m lkvym  svedkom ukončenia d lho trva júc ich  hádok, spo
rov a nezrovnalostí. Po odstupe času, práve nad prsťou 
zeme jav ia sa všetky ľudské nezrovnalosti vo svojej úplnej  
nahote. V živote si nevie porad iť  sám so sebou, nevie sa 
zhodnúť s druhým i, a tu? Spokojne, družne spolu odpo
čívajú, p r ia te ľ  s p r ia te ľom , i s neprajníkom, meniac svoje 
telo v prach zem e . . .  A to, na Čom nám tak veľm i zále
žalo, kvô l i  čomu sme sa nezhodli s d ruhým i, ostalo pom i
nuteľné pred bránami c intorína. Lebo s nami na druhý svet 
odchádzajú len dobré skutky.

Zvlášť vo chvíľach spomienok na mŕtvych nemožno nám 
zabudnúť ani na tých, k to r í  nás p r in ies l i  do domu Otcov
ho k  sv. krstu. Ich láskavosť a starostl ivosť o hmotné i du
ševné blaho znamenali upevňovanie dobrého v nás.

V t iche j spomienke zhodnoťme svoj vzťah k  priateľom, 
spolupracovníkom, známym. Nejeden teplý, či a j studený  
stisk ru k y  zanechal v našom živote nezmazateľné stopy. 
Nech ich upevní vrúcna modlitba! Modlitba odprosujúca
i veľkoryso odpúšťajúca.

Modlime sa za svoju šťastnú a pokojnú smrť! Modlime  
sa za zomiera júcich zo svojho i cudzieho spoločenstva! 
Modlime sa za všetkých zomrelých bratov a sestry, aby 
sme si zaslúžil i  m od litby  našich pozostalých! Pamätajme  
na smrť ako na r a d o s t n ý  prechod zo života do več
nosti, do kvetinove j záhrady Kris tove j lásky k  nám!

T. Fedoronko

Zamyslenie nad hrobmi
Uprostred jesene, keď akoby odumierali rastliny a stro

my, naše spomienky a city nás vedú k hrobom našich dra
hých zosnulých. V tom čase iste každého pri hroboch na
padnú rozličné myšlienky a každý sa zamyslí nad životom 
a smrťou.

Odumierajúca príroda nám ponúka trpké myšlienky na 
porovnanie prírody so životom zosnulých. Stromy nad ich 
hrobmi mali puky, kvet a ovocie ako prejav životaschop
nosti. Potom však nastal akýsi zdanlivý zánik života spo
jený s opadávaním lístia. A tak akosi podobne bolo aj s tý
mi, ktorí odpočívajú v hroboch. Ich život, ich činnosť pre
stala príchodom smrti.

Ľudia umierajú každý deň a umierajú rôzne. Väčšina však 
na to nemyslí, alebo myslí len veľmi málo. Smrť však môže 
prekvapiť každého bez rozdielu a v každom čase Keď sa 
na smrť pozeráme ako na bránu, ktorou vchádzame do več
ného života, potom nie je dôležité, kedy a ako zomrieme, 
ale v akom duševnom stave. Túto pravdu nám zdôrazňuje 
aj Písmo: Aká smrť, taká večnosť. Dobrá smrť sa nedá vy
tvoriť, ani objednať. Na dobrú a spokojnú smrť sa veriaci 
človek má dôkladne a stále pripravovať.

A v čom pozostáva táto príprava?
Či azda v tom, že žijeme zamyslení nad svojím životom 

a nad tým, že sa raz skončí? Čiastočne aj v tom. Ale taká
to príprava nie je úplná. Veriaci -  kresťan sa dôkladne pri
pravuje na smrť radostnou službou Bohu a blížnym a žije 
bez ťažkých hriechov, pričom radostne slúži Bohu í blíž
nym.

K takejto príprave nás denne povzbudzuje aj Cirkev pri 
sv. Liturgií: ,,Aby sme tento deň prežili dokonale, sväto, 
v pokoji a bez hriechu, Pána prosme." A na túto vrúcnu 
prosbu odpovedáme: ,,Daj nám, Pane."

Za dobrú a spokojnú smrť sa treba aj úprimne modliť. 
Cirkev nás k tomu nabáda častými výzvami vo sv. Liturgii 
aj pri iných príležitostiach, najmä keď prosí: „Aby kresťan
ské zakončenie nášho života bolo bez bolesti, zármutku 
a pokojné, aby sme dali dobrú odpoveď na poslednom sú
de Kristovom

Ľudia zomierajú rôzne. Ako zomrieme raz my, to si musí
me vybrať sami. Žime však tak, aby sme sa nikdy nemuseli 
báť a desiť príchodu smrti!

o. Vladimír Petraško



AR.CW M IC H A L

MICHAL
Náš človek sa s menom M icha l ozaj často stretáva. Naj- 

viacej nositeľov tohto mena sú, pravda, ľudia, ale  človek 
naň naď abí aj pri názvoch m iest či dedín: od názvov Svä
tý M ichal (v  Liptove, v Turci, pri Dun. Strede, nad Ž lta 
vou) cez M ichaľany a M ichalovce až po M ichalovo (v  
slovenskom m íestopise sme ich napočíta li vyše 30). Naši 
otcovia ,.M ichalom " m erali aj svoj poľnohospodársky Čas 
a to meno vk lada li aj do svojich prísloví a porekadiel (D o  
Jána maslo, po M icha le  nitka; M icha l všetko z poľa spí 
c h a l). Toto meno však nie je iba historickou či národopis
nou rekvizitou. N ím , M ichalom , alko najvýrečnejším  symbo
lom náš súčasník znázorňuje naprík lad  pád H itlerovej zvo
le. V  novembri 1940 H itle r do tla  zn ičil angliclké mesto 
Coventry. Aby svoju pýchu -  i zvrátenosť -  zdôraznil, do 
slovníkov zaviedol nové slovo „koventrieren", ktoré malo  
znam enať „zrovnať so zemou". To slovo sa však neujalo,
-  lebo mesto C oventry navovo povstalo. A v novovybudo

vanej katedrá le  mesta je umelecké d ielo „S vätý  M ichal v í
ťazí nad Zlom " Súčasný umelec v geniálnej skratke vy
jadruje najvnútornejšie presvedčenie ľudstva: zlo, pýcha, 
vojna nakoniec padne, bo dobro v srdciach i v túžbach ľu 
dí, mier, spravodlivosť sú nezničiteľné.

H ľa, časť podôb, ktoré nám prib ližu jú  -  M ichala!
V m esiaci novembri ôsmy deň zasväcujem e M ichalovi a r

chanjelovi. Je preto vhodné, aby sme sa práve teraz spý
ta li, aká je v lastne h istória  toho mena, čo pod tým menom  
máme rozumieť a ako sa, nakoniec, máme správať voči 
bohatej „m ichalskej“ trad íc ii?

Meno M ichal stretávam e v každom  jazyku a takm er v ce
lej h istorickej dobe. H ebrejčina ho m ala najskôr: v nej zne
lo M ikáe l alebo M icháel a znam enalo „Kto ako Boh?!*' Z 
nej meno spolu s významom prevzali aj mnohé ďalšie  jazy
ky. Arabsky znie M ik a 'il a lebo M ika l, my máme M ichal,

ruština M ichail, angl. M ichael, ta l. M ichele, špan. Miguel 
ntď. M eno je rezervovaná pre anjela, presnejšie pre archan
jela, vodcu nebeských vôjsk. Ale tým «me vlastne meno 
M ichal neobjasnili, iba sme ho zam enili za iné slovo, za 
„an je l", a tak  teraz toto siovo čaká na vysvetlenie. Čo na 
čim pod ním rozumieť?

Termín „anjel" používa židovský národ, kresťania a ďalší 
nim i ovplyvnení, naprík lad aj mohamedáni. Označujú sa 
ním stvorené bytosti, ktoré sú bytostne nižšie, ako je Boh, 
¿ato však vyššie a:’<o je človek. Sú to bytosti čisto duchov
né, obdarené rozumom a slobodnou vôľou, personálne, indi
vidualizované Ak už hovoríme o term íne -  slove anjel, uveď
me pripom ienku sv. Augustína, ktorý upozorňuje, že pochá
dza z gréckeho slova angslos a znamená poslovia. Nepo- 
menúva teda podstatu, prírodu príslušných bytostí, ale skôr 
ich funkciu ,úrad.

Treba nám vedieť, že aj niektoré prim itívne náboženstvá 
verili v také  bytosti, ktoré sprostredkovali medzi bohmi a 
ľuďm i. Kresťanský, náš pojem však svoj obsah -  aj rozsah
-  čerpá zo Z javen ia . Tak Starý ako aj Nový zákon o an

jeloch hovorí dosť často: konfcordancia Písma nasvedčuje, 
že je to najm enej v 163 prípadoch (o  M ichalovi navyše sa 
hovorí 4x, o G abrie lovi tiež  4x, o R afaelovi -  3x) a jede 
násťkrát sa v Písme hovorí o zlých anjeloch. (V  tejto  úva
he, pochopiteľne, nemôžeme a ani nebudeme zovšeobec
ňovať všetky použitia .)

Čo nám zjavuje o anjeloch S tarý zákon -  ešte pred ba
bylonským zajatím ? -  Bytosti, o ¡ktoré nám ide, nazýva me
nom, "ktoré v gréčtine znie anjel (G en 16, 7, 9 a tď .), alebo 
„synovia Pánovi" (Jób 1, 6 ), alebo prosto duchovia. Nazna
čuje, že je ich nespočítateľné množstvo: ich Boh sa totiž 
volá „Bohom zástupov" (1 Sam 1, 3, 11). Sú Bohom stvo
rení, prevyšujú človeka, sú bytosti duchovné, nebeské, kto 
ré stoja pred trónom Božím v náboženskej poklone, sú pri
pravení Božie rozkazy okam žite splniť, vôľu Božiu zvesto
vať a byť ľuďom nápomocní. Každý z týchto atribútov an
jelov je doložiteľný citátom  z Písma. Cherub strážil bránu 
raja po páde prvých rodičov (G en 3, 24), anjel má trestať 
vinnílkov (Ps 34, 5 ). S to jí za zmienku to, že anjeli v SZ 
sa zjavovali v ľudskej podobe (G en 18, 16)

Ak si všimneme druhé veľké obdobie SZ, čas po baby
lonskom za ja tí, môžeme konštatovať, že existencia anjelov 
sa považovala už za samozrejmú. Možno odkázať na Danie
la, na Knihu Ezdrášovu, na Tobiáša, Zachariáša i Makabej- 
cov. V tom to období už nachádzam e náznak, že medzi an 
jelm i existuje hierarchia, ba Písmo nám už zjavuje aj nie
ktoré osobné mená anjelov: M ichal, G abriel, Rafael. Títo  
sú neskôr v Písme (Júda 1, 9) -  ale aj predtým v židovskej 
tra d íc ii -  označovaní za archanjelov. Starý Zákon tohto 
obdobia nám hovorí aj o cheruboch a serafínoch. Tí stoja 
pred trónom Boha a chránia ho pred profanáciou (Ez 1; 
Iz 6, 2, 6 ). N eprekvapuje preto, že v jeruzalemskom chráme 
nachádzam e znázornenia cherubov -  a azda aj serafínov
-  ako dekorácu. F igúry dvoch cherubov s rozpätým i kríd

lam i stretávam e aj na arche zákona: predstavujú trón Boží, 
ktorý  je um iestnený medzi ľuďm i (E x  25, 1 8 -2 1 ) .

V  čase, keď prichádzal Kristus, Ž id ia  m ali aj „anjelský“ 
problém. Je známe, že saduceji existenciu anjelov neuzná
va li (Sk 23, 8 ), za tia ľ čo farize ji v anjelov verili. Medzi 
esénmi a tiež  v prostredí, iktoré hlásalo apokalypsu, viera 
a učenie o anjeloch priam o prekvita li.

Toto sú základné poznatky o anjeloch, ktoré nám zjavu
je S tarý zákon.

A čo nám o anjeloch zvestuje Nový zákon?
S tretávam e ich takm er -  obrazne povedané -  na kaž

dom kroku. Anjel sa zjavil Zachariášovi, aby mu predpove
dal narodenie Jána; anjel Pána zvestoval aj Panne Márii; 
kom unikoval aj so svätým Jozefom. Pri každom dôležitej 
šom kroku Ježišovom stretávam e anjela: o zvestovaní sme 
už hovorili; an jeli boli pri Jeho narodení a ohlasovali „po
koj ľuďom dobrej vôle"; boli pri Jeho poikúšaní na púští
i pri Jeho verejnom vystúpení; anjeli boli pri Jeho agónii i 
pri vzkriesení; oni asistovali aj pri Jeho nanebovstúpení. 
N echýbajú ani ako predm et Kristových kázní: anjeli malič
kých v nebi ustavične v id ia  tvár Jeho O tca (M t 18, 10), 
v nebi je vyše dvanásť plukov anjelov (M t 26, 53), anjeli 
v deň súdu oddelia zlých od spravodlivých (M t 13, 49), 
synovia vzkriesenia budú rovnakí ako anjeli ( |_k 20, 36).

Obsah pojmu anjel je dokresľovaný aj v Skutkoch apoš
tolských a v listoch sv. apoštola Pavla. Anjel otvoril v no



ci dvere väzenia a vyviedol apoštolov; anjel hovoril s d ia 
konom Filipom; anjel oslobodil Petra; anjel potrestal He 
rodesa; anjel pomohol Pavlovi na mori. Pavo! hovorí o sku
pinách anjelov: o anjeloch (v  užšom zmysle s lova), a r
chanjeloch, o kniežatstvách, mocnostiach, o panstvách a o 
trónoch (1 Sol 4, 16; Rím 8, 33; Ef 1, 21; Kol 1, 16; 2, 15). 
Ak teda k  dvom chórom, ktoré uvádza Starý zákon -  che- 
rubovia a serafíni -  pripočítam e uvedených 7 chórov. Písmo 
sväté nám zjavuje existenciu S chórov anjelov.

Aj ďalšie atribúty pojmu anjel môžeme vyčítať z kníh N o
vého zákona.

Na jedno však treba osobitne upozorniť: Nový zákon ho
vorí aj o padlých anjeloch (Júda 1, 6; 2 Pt 2, 4 ) a o moci 
Zlého ako o „kniežati tohto sveta" (Jn 14, 30).

Toto je, hľa, časť zmienok o anjeloch, ktorú nám ponúka 
Písmo sväté.

Čo nám všo!k ponúka trad íc ia  a čo učiteľský úrad C irkvi?
Kto si všimne práce teológov prvej C irkvi, musí ¡konšta

tovať, že o anjeloch hovoriii iba akoby mimochodom a na
stoľovali iba časť otázok. S ituáciu  vysvetľuje základná a t
mosféra obdobia. V tom čase to tiž  mnohé pohanské ,,teo ló 
gie“ hovorili o em anácii boha, o demiurgoch. Aj gnóza bo
la podobnými chápaniam i poznamenaná. Aby sa vyhlo ne
dorozumeniam, nehovorilo sa ani o anjeloch (konečne v 
tom čase sa nastoľovali prvoradejšie, predovšetkým kristo  
logické otázky). To, že anjeli boli stvorení Bohom a že sú 
duchovné bytosti, to bolo jasné. Od čias Tomáša Akvin- 
ského aj všetky ďalšie základné otázky o anjeloch boli v 
podstate zodpovedané. Osobitne treba podotknúť, že po
merne skoro bolo sformulované presvedčenie o tom, že an 
jeli sú strážcami jednotlivcov či celých skupín a nakoniec 
celej Cirkvi a ľudstva. ,,Nuž nedostúpi k tebe nešťastie a 
pliaga k stanú tvojmu nepriblíži sa, bo o tebe dal rozkaz 
anjelom svojim, by na všetkých cestách tvojich chránili 
teba“ (Ž  90, 1 0 -1 1 ) .  Nábožný ľud sa počas stáročí vracal
ku Kristovmu výroku: ........ ich anjeli (t . j. malých d e tí) , a
tých strážia, (bd ia nad n im i) v nebi ustavične v id ia  tvár 
môjho Otca" (M t 18, 10).

A čo C irkev so svojimi slávnostnými a záväzným i form u
láciami? Je pravda, že ani jeden snem nevenoval anjelom  
špeciálnu pozornosť. Pravdou však je aj to, že zásadné  
otázky sa už pertraktovaii. Bol to napríklad IV. lateránsky  
koncil (1215) i Prvý vatikánsky (1870), konečne otázky sa 
dotkol aj Druhý vatikánsky koncil v K onštitúcii o C irkvi v 
súčasnom svete. Anjeli existujú, sú duchovné bytosti, má 
sa im vzdávať úcta.

* * *

Teraz sa však vráťme k téme, ktorú sme nastolili, to tiž  
k M ichalovi archanjelovi. Všetko, Čo p la tí o anjeloch, p la tí 
aj o M ichalovi. Čo však treba vedieť špeciálne o ňom, čo 
sa mu pripisuje, čo sa od neho očakáva a konečne aký po
stoj máme k nemu zaujať?

Pri hľadaní odpovedí na tie to  otázky musíme sa znovu 
vrátiť do Starého zákona. M ichal archanjel bol ochrancom
- patrónom židovského národa, synagógy. ,,V tom čase 

povstane M ichal, veľké knieža, čo stojí nad synmi tvojho  
národa . . .  V  tom čase bude však národ tvoj oslobodený . . . "  
(Dan 12, 1 ). „A niet jediného, ktorý by mi proti tým to po 
máhal, okrem M ichala, kniežaťa vášho" (D an  10, 21). „ M i
chal, jeden z prvých kniežat, prišiel mi na pomoc" (D an  
10, 13). Pre človeka zo Starého zákona M ichal zosobňoval 
aj všetko to, čo Písma hovorili o anjeloch na iných 
miestach. A čo pridal Nový zákon k obsahu pojmu M ichal?
- Jeho „históriu": ,,A na nebesiach povstal boj. M ichal 
a jeho anjeli bojovali proti drakovi. Aj drak a jeho anjeli 
bojovali, ale nemali síl a nebolo pre nich m iesta na nebe
siach . . (Zj  12, 7 a nasl.).

Prvotná C irkev sa považovala za pokračovateľku synagó 
gy. Prevzala aj jej patróna. Tým skôr, že bola prenasledo
vaná - a silného ochrancu teJk veľmi potrebovala! K an je
lom, k M ichalovi sa už v katakom bách utiekala: sú k d is
pozícii doklady o tom, ž,e v prvotnej spontánnej litu rg ii už 
bol motív, ktorý neskôr byzantská litu rg ia  vyjadrovala oným 
spevom z veľkého vchodu, ktorý dodnes poznáme: ;,!že ehe 
ruvimi tajno obrazujušče. . . "  Svätý Bažil je čelná osob
nosť jedného z najdôležitejších období dejín C irkvi: rehoľa 
ním založená dodnes M ichala  archanjela uctieva ako svoj
ho najvyššieho ochrancu (svä tí ho 29. 9 .). Aj to naznačuje,

že prvotná C irkev sa duchovne ozaj orientovala na M icha
la. Dokazuje to aj ten to  výrečný fakt: Konštantín Veľký, c i
sár, ktorý prvý dal kresťanom slobodu, na počesť M ichala  
archanjela vybudoval pri Bospore chrám (a  Karol Veľký  
rovnako stavia prekrásnu kaplnku svätému M ichalovi vo 
FuSde). A odvtedy sa budujú ďalšie chrámy, na Východe 
aj na Západe, napríklad aj v Ríme pri V ia  S alaria . V juž
nom Taliansku na hore G argano sa roku 492 zjavil M ichal 
archanjel. N a tej hore bol na jeho počesť postavený chrám: 
a toto bolo počas celého stredoveku dôležité pútnické 
miesto. Je len prirodzené, že veľmi skoro boli v prvotnej 
C irkvi skonštituované aj sviatky M ichala . Najstaršie sú za
registrované vo Frýgii (v  každom  prípade to bolo hodne 
pred V. storočím ).

Stručne povedané: „C irkev od p rvo počia tku . . .  preuka
zovala . . .  presv. Bohorodičke a svätým anjelom špeciálnu 
úctu" -  tak  otázku form uluje Druhý vatikánsky koncil. 
Západná litu rg ia  si M icha la  pripom ína dvakrát: 8. mája a 
29. septembra. K tomu votívnu omšu o anjeloch slúžieva 
vždy v utorok.Východná cirkev má pre anjelov rezervova
ný každý pondelok. Liturgicky ho svätí 8. novembra. Ú rad
ne je sviatok nazývaný: Sobor svjatago arch istratiga Mi- 
chaila  i pročich bezplotnych sil. Dnes už ani v tom to - 
ale ani v analogických prípadoch -  nikto neupodozrieva, 
že vo význame pôvodného gréckeho výrazu „synaxis" ( =  
sobor) je zhrnuté celé učenie i všetky stránky postoja, ku l
tu.

S vätý M ichal archanjel je patrónom a ochrancom C irkvi 
svätej: jej východnej časti osobitne. N aznačili sme už, že 
ide skôr o faktický  stav -  a nie o formálnu deklaráciu. 
Výrečným svedectvom je naprík lad postoj našich otcov k 
M ichalovi archanjelovi. Veď  len na území východného Slo
venska máme zaregistrovaných 68 chrámov, ktoré sú za 
svätené M ichalovi, z toho je 36 východného obradu a 32 
obradu latinského. Je to nepochybne výnimočne veľký a v 
našom prípade aj potešiteľný počet.

N akoniec, nazdávam e sa, že je tu vhodné upozorniť ešte 
aj na ikonografiu. Ikony zobrazujúce sv. M ichala  archan je
la sú nielen početné, ale  aj výtvarne osobitne zvládnutá. 
Sv. M ichal tu býva znázornený najčastejšie na koni ako ví  ̂
ťaz nad drakom (zlobou); máva zvyčajne meč v rukách á 
brnenie.

Náš p ríspevok o sv. M ic h a lo v i  dop lňu jem e reprodukc iou  
ikony  sv. M ic h a la  a rchan je la  z M iro ie ,  okr. S v idn ík , po ch á 
dza júce j zo 17. s to roč ia , a moderne kom ponovanou kresbou 
sv. M ic h a la  od akad. m a l ia ra  M iku lá ša  K l im čáka  z roku 
1970.
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(V á l w J t y . k t ô ^ í  p í i a L  ž ĺ m í

R O Z H O V O R  S M Ŕ T V O U

V elebné je ticho  na c in to ríne  v podvečer. 
Hroby voňajú kvetm i, ktoré pozostalí pestujú na 
znak vďačnosti a lásky k svojim  drahým  zosnulým. 
N evid ieť nikoho, iba tu i tam  v táč ik  zašvitorí v 
povetrí a lebo v korunách košatých strom ov. A  
predsa odkiaľs i počuť akoby zvlykot. Poberám  sa 
tým  smerom a zbadám  ženu sklonenú nad hro
bom, tvá r v d lan iach , a mám dojem akoby p la č li
vo vyprávala .

N ep lač te , vašej m am ičke je už lepšie tak to . 
V eď  bola stará , chorá, slabučká, -  snažím  sa ju 
potešiť.

N eplačem , -  odpovedala mi -  ja sa s ňou 
rozprávam , lebo pred smrťou som sa s ňou roky 
nerozprávala.

Až teraz sa ro zp laka la . Ja sa na ňu nechápavo  
dívam  a ona po chv íli začala:

M a la  som predobrú m am ičku, bola by mi dušu 
dala . Sme tri deti, dvaja  synovia a ja; všetkých  
nás celým  srdcom ľúb ila . V y d a la  som sa za chu
dobného m lad íka  a m ala som štyri deti. N osila  
nám jedlo, šaty, peniaze, všetko, čo sme potre
bovali. V id e la  som, ako sa rozplýva radosťou, keď  
nám niečo dá. B ývali sme v meste v podnájm e.

Postav si dom, dcéra moja, nebývaj s rodinou  
v cudzom, -  povedala mi.

Akože mám stavať, keď nem ám e haliera?  -  
odvetila  som jej.

V y tia h la  svoju vkladnú knižku a hovorí:
Môžeš vyčerpať do halie ra , len aby si m ala  

vlastnú strechu nad hlavou. A n ielen finančne mi 
pom ohla, p racovala s otcom , koľko v lá d a la . Keď  
dom bol hotový, od radosti sa ro zp laka la . N e 
usta la , kým nebol moderne a pohodlne zariadený. 
Až vtedy si vydýchla. V id e la  som, že jej jedinou  
radosťou bolo robiť radosť mne i mojej rodine.

Dodnes neviem  pochopiť seba samú. N eviem  
prečo, a le  vtedy som jej zača la  znem ožňovať tú to  
radosť. V y č íta la  som jej, že bratov má radšej ako  
mňa. V yhadzova la  som jej na oči všetko, čo im 
dala  a lebo  čím  im pom ohla. S ničím  som nebola  
spokojná. V yťahovala  som z m inulosti m aličkosti, 
prekrúcala som ich a nafukovala . Raz nám do
niesla dve k ilá  banánov. T vrd ila  som jej i š írila  
som medzi ľuďm i, že boli zhn ité . U s ilo va la  som 
sa jej všemožne dokázať, že ani mňa ani moje 
d ie tky  nikdy neľúb ila .

V ede la  som, ako ju to bolí. D opočula som sa, 
že celé noci nespí a plače. A mne to padlo  dobre, 
ba zaum ien ila  som si, že ju v iac  do svojho domu 
nevpustím .

B líž il sa náš odpust. Bolo mi jasné, ako túži k 
nám prísť a obdarovať nás čo na jbohatš ie , aby  
mi dokázala , ako nás všetkých m ilu je  a aby moh
la i naď alej robiť nám radosť. N a p ís a la  som jej 
list, aby si zosta la  pekne dom a, u mňa nie je v í
tan á . H ľad e la  som jej čiernym i farbam i vy líč iť  jej 
nežičlivosť, ba nenávisť voči mne a mojim  de
ťom. Ž ia d a la  som od nej len jedno: aby som od 
nej m ala pokoj do sm rti. A tú to  svoju túžbu som

trús ila  medzi ľuďmi; chcela som, aby sa dostala 
do jej uší aj od iných.

V ede la  som, akú ranu som zasad ila  do jej 
srdca. A predstavte si, mne to chutilo. O píja la  
som sa jej ú trapam i.

M ôj prvý syn zm aturoval. Strýko mu priniesol 
do daru krásne hodinky. A le  ja som tušila , že to 
m atka nevydržala a podfukom chcela obdarovať 
môjho syna. S pýta la  som sa strynky a ona mi to 
potvrd ila . Poslala som jej ich s listom, v ktorom  
som p ísala , že ma chcela oklam ať, ako ma kla
m ala celý život.

O dvtedy sa už neodvážila  ani pokúsiť urobiť 
mne alebo mojim deťom nejakú radosť.

Po dlhšom čase dostanem  telegram . Otvorím  a 
čítam : M a tka  náhle um rela, pohreb v stredu od
poludnia o druhej hodine. N asledoval otcov pod
pis.

Tu sa vo mne všetko razom obrátilo . V  okam i
hu mi bolo jasné, aká z la tá  ku mne bola moja 
m am ička. Zm ocnil sa ma neopísateľný žiaľ a ľú
tosť. Rozhodla som sa, že nad jej truhlou vykričím  
všetku jej dobrotu i moju nevďačnosť. A le  nema
la som odvahy. N a rie k a la  som úprimne, ale ľudia 
pozerali na mňa s nedôverou. N ajradšej by boli 
na mňa napľu li. N už chodím  na jej hrob. Tu sa 
s ňou zhováram , ďakujem  jej za dobrodenia a pro
sím ju za odpustenie. Aspoň ta k  trochu utíšim  
výčitky  svedom ia, ktoré ma prenasledujú vo dne 
v noci.

Keď dokončila , k ľak la  k hrobu a p laka la .
M a jm e slová uznaniá k svojej staručkej ma

m ičke, aby sme jej nem useli s ľútosťou ďakovať  
až na je j hrobe.

Dr. Ján Bubán

N E S K O R O
Bol sych ravý  novem brový večer. D robný dážď sa p red ie

ra l h o lým i s trom am i a v ie to r ho vháňal do tvá re  ako roje  
d o tie ravých  kom árov.

Za ded inou na opustenom  c in to rín e  stá l muž. P ri dreve
nom k ríž i, na k to ro m  č íta l meno svo je j m atky. Zdalo sa 
mu, že je  to  iba p re lud , že je  to  iba meno ako mnoho 
in ých  m ien z ch lapčenských  rokov, k to ré  popísal po su
sedových p lo toch . A le  dážď ho nepresta jne u tvrdzova l, že 
je  to skutočnosť. Po m atke zosta lo iba to to  meno na kríž i.
—  A koby ju  tam  b o li p r ib i l i.  Ako  K ris ta  —  pom ysle l si.

Zosta la  sama. Roky. Čakala ma. Vždy ma čakala. N ikdy  
som nepriše l. Zabudol som na ňu, na dedinu, na našu bie
du, na naše krásne dn i, na otca. Na všetko. Mám dobré 
postavenie. Nemám však na n ič  čas. Na n ič . A k to  nemá 
na n ič  čas, n ič  an i n e z íska .. .  P osie la l som je j peniaze. 
Peniaze! P re tie k li ako voda pom edzi p rs ty . A j starobné 
dostáva la . Hádam to je j bolo a j m ilš ie , lebo p rav ide lne  p r i
šlo. P ravide lne . Ach, mama, mama! N eskoro, ve ľm i neskoro 
som p riš ie l. Všetko ve ľké  je  tu  pred tvo jím  krížom  n i
čím . To ve ľké  n ič  m i zaha ta lo  cestu k  tebe. A ký  m alý  
je  ten to  k ru h : zam ilovať s i hn iezdo, v k to rom  sme sa na
ro d il i,  v y le tie ť  z neho. Z výšky  le tu  ho bagate lizovať a na
pokon ako východ isko  predsa sa doň len  v rá tiť . Aká jed
noduchá reč. A ký  zákon! Vesm írny! N iečo som p r i svojej 
c h y tro s ti nenap rav ite ľne  pokazil.

A potom  akoby sa mu bol na tom to š irokom  drevenom  
k r íž i p re m ie to l j i lm .

Bola žatva. Práve k o s ili pšenicu. Na úbočí. Okolo po lud
n ia , keď  už otec doko s il, pobra l sa na druhú ro ľu  za vý- 
m oľov itou  cestou. Mama ešte zoberala a k lá d la  pšenicu do 
snopov. Keď sa narovna la , v očiach sa je j z a isk r ilo , zacítila
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V  atmosfére správnej lásky a výchovy
Nedávno som č íta l v dennej tlač i zaujím avú úvahu o rod innej výchove. Súhlasil som s mnohými názormi autora úvahy 

a páčila sa mi objektiv ita  jeho pohľadov. Konštatoval skutočnosť, že v porovnaní s minulosťou klesla au torita , že rodi
čia si sťažujú na deti, lebo sú neposlušnejšie, vzpurnejšie, robia si, čo chcú, nehľadiac ani napravo ani naľavo. A na
pokon prichádza k záveru, že zisťovanie príčin uvedených ťažkostí odhaľuje celý rad zaujím avostí, ktoré nie sú pre 
dospelých veľmi lichotivé. Rodičovská zodpovednosť nie je dôsledná, ich výchova nie je na príslušnej úrovni a nezodpo
vedá dynamickému pokroku a s ituácii, v ktorej sa nachádzam e a v ktorej treba vyšší spoločenský i duchovný štan 
dard.

Malé dieťa a mladý človek si všíma vecí okolo seba len do určitého okruhu. Aj pri prechádzaní cez cestu hľadí len pred 
seba a nepozerá ďalej. Preto aj dochádza k mnohým trag ickým  príhodám . To isté p la tí pre zákazy a príkazy rodičov. 
Keď však dorastie, spomína na svojich rodičov a nejeden -  nejedna si povie: M ohli mi dať lepší rozhľad, lepšiu výchovu. 
Mohli byť prísnejší. Oni ma len č lč íka li hojnosťou, blahobytom , čo oni nikdy nem ali, len aby som sa mal lepšie, ne
poznal biedu. K te jto  problem atike autor spom ínanej úvahy poznamenáva: ,,Je oveľa ľahšie dať dieťaťu do ruky drahé  
mechanické hračky, ako stráviť s ním jednu hodinu v rozhovore, v ktorom ono vyc íti, že je v tom to m ikrokolektíve nie ve
cou, ale rovnocenným členom."

K tomu, aby sa dieťa mohlo správne viesť, treba vytvoriť podmienky, určitú klím u domova, rodiny. A tým je pre ro
dinný život správna láska a správna výchova. Len v atm osfére ozajstnej lásky a správnej výchovy možno šťastne žiť 
a vychovávať Šťastnú generáciu pre prítomnosť i budúcnosť.

Kiež by každý syn a každá dcéra našich kresťanských rodín mohli povedať o svojej m atke to, čo o svojej povedal sv. 
Alfonz: „Nebol som na pohrebe svojho otca, ale  keby som sa dozvedel, že zom iera moja m atka, všetko by som nechal 
a Šiel by som ju potešiť a oči jej zatlač iť. Veď  za všetko dobré, čo mám v duši i na tele, ďakujem  po Pánu Bohu svo- 
jej predobrej matke."

Tieto slová sú vysokým vyznam enaním  pre m atku, k to rá  vychovala svätca, učenca a vodcu duší. Učme sa preto zo 
života pre ďalší život, aby beh nášho života bol čo najlepší, naša výchova čo najšťastnejšia a najzodpovednejšia, a pre 
život Časný i večný čo najefektívnejšia! o. M IK U LÁ Š  Ď U R KÄ Ň

šum k rv i ,  po tom  ju  z o v re l i  bo les t i  a v to m to  ho rú co m  j ú 
lovom ko t le  m a la  do jem, že sa zadusí. S k r ík la  a za ta cka la  
sa a vzápätí sa spus t i la  na k o le n á  a z v a l i la  na snopy. Otec  
bol už na d ruhe j s trane , za ja rk a m i  vyh ĺbenou  cestou a ne 
počul je j  v ý k r ik .  Po čase predsa le n  p r ib e h l i  ženy  zo su - 
sedných polí. A le  ja  som už bo l na  svete. P r i  m o jo m  p ô 
rode bola m a tka  sama. A ko  heb re jské  ženy  v - M o jž išove j  
dobe. Tak  som uzre l  sve tlo  sveta. N a  po l i .

I  keď  sme Často ž i l i  v núdz i,  vždy  som sa c í t i l  dom a d o 
bre. Všetkých a vše tko  som m a l rád. A k o  sa to  len  m oh lo  
stať, že som na vše tko  zabudol, že som vše tko  o p u s t i l , 
že som tak  vych lado l?

Potom po rokoch , k e ď  ma v y p ra v i l i  na š tú d iá , zom re l  
otec. A ko  by sa pozera l na mňa dnes? A  neskô r,  k e ď  som  
stúpal hore, zabudol som, že h o rn ý  Šteb lík  na re b r ík u  
má takú  hodno tu  ako  do lný .

Keď ochore la , nem a l som čas prísť. K e ď  um re la ,  nebol  
som doma. Len ľu d ia  z d e d iny  m i  odká za l i .  Ešte mesiac  
pred sm rťou  bola ču lá  a zdravá. N ap ísa la  m i l is t ,  v k to 
rom m i oznám ila ,  že a k  nep rídem  dom ov , nechce ma v iac  
ani v id ieť . A  po tom  čaka la . N a p ie k la  k o lá če , na s tô l  p re 
strela obrus, k to r ý  sa použ íva l  len  na V ianoce a na V e ľkú  
noc. Pozametala d vo r , v y č is t i la  o k n á , o b l ie k la  sa ako  v 
nedeľu a ch o d i la  po dvo re  i  po dome.

Dni sa m íň a l i  a ja  som nep r ichádza l.  N a p ie k la  znovu k o 
láče. S t iah la  obrus zo s to la , n a b a l i la  doň  k o lá če , f ľa šu  vo - 
dy, obrus p re h o d i la  cez p lec ia ,  vše tko  p o z a m k ý n a la  a o d i 
šla. B ra la  sa Na úboč. Práve na samé p o ludn ie .  T ak  m i  
odkázali  ľud ia . P r iš la  na pole, kde  som sa n a ro d i l . Sad la  
si, ko láče ro z lo ž i la  po obruse a jed la . Potom  sa n a p i la  
z fľaše. N eď a leko  p ra c u jú c i  k o m b a jn is t i  ju  pozo rova l i  
a sm ia li  sa i  čudova l i .  Potom s i  ju  nevš ím a li .  K e ď  sa však  
p r ib líž i l i  až k  n e j , z is t i l i ,  že spí. N e c h a l i  ju . O bkáša l i  do 
okola. K eď  však  v id e l i ,  že sa nezobúdza, p r i s tú p i l i  k  ne j,  
stiahli z ne j b ie ly  vyš ívaný  obrus a jeden  z n ic h  pove 
dal: „Te ta , už je  po ža tve .“  Bo lo  to  v deň m o j ic h  n a ro 
denín.

Potom sa muž pob ra l  z c in to r ín a , od iš ie l  z domu, k to r ý  
roky nevidel. Všetko bo lo  ako  p re d tým . Tu  n e p re n ik o l  čas. 
Kľúče nemal. Ic h  s ta rý  pes s tá l  v susedovej záhrade. Pod- 
liezol p lo t ,  ne is to  a obďa leč  zas ta l  a ň u fá k  p r i t í s k a l  k  ze
mi. N ep r ib l ižova l  sa. M už p o c í t i l  v ý č i tk u ,  p r i  k to r e j  sa 
vxu zovre lo srdce. Potom m u oč i  p re b e h l i  dvo rom  a zas ta 
vil i  sa na n e ď a leke j  s ta re j  ško le  a v te d y  p o c í t i l  cez húš - 
favu rokov, cez vše tky  svo je  úspechy, a koby  ho  bo l n ie k to  
bodol tv rdou  d ýko u  a začu l h las : C ti  o tca  svo jho  a m a tku  
svoju! A zda lo  sa mu, že sa vá ľa jú  m ú ry  domu, v k to ro m  
býval.

A dážď ho neopus t i l .  Už neprša lo , a le  sa l ia lo .  A v tom to  
daždi a v hus tnúce j h m le  a koby  sa ten muž bo l s t ráca l,  
akoby sa bol úp ln e  s t ra t i l .

J. T. Soltýs

Proti pliage alkoholizmu
V trojdielnom  románe ,,M arko Š oltys“ Emil Kubek nešetrí 

humorom. Tak napr. svadbu Petra Soroku, pijana, ktorého  
m atka „z trucu" oženila -  ako to kedysi na dedine bolo 
častým zvykom -  že sa K atka DanČinová nevydala za jej 
syna, ale za M arka. V  tom to príbehu vid ieť autorovu snahu 
pranierovať všetkých, k torí v požívaní alkoholu nepoznajú 
svoju mieru.

,,Na seií, ženích p ro v a d i t  svoju zaručennu molodu ženu, 
s ce rkv i  za chus tku  do o tcovskoho  domu. T o t  s ta ry j  oby 
čaj, v to m  s luča ju ,  ne m oh l i  zaderža t i .  Jedno, že Petrovi 
ne m o h l i  v y to lk o v a t i ,  že na š to  d a v a ju t  jemu v ruku konec 
svadebno j ch u s tk i .  Už to  n a to ik o v a l i ,  no Petro s toho  
s to ľko  rozumíl, jak  i to ta  chus tka . Po druhé, že Petro ta- 
ča ls ja , jeho t re b a lo  p ro v a d i t i ,  ne pom aha l an i pervoho 
družby lokoť.

M uzyka  hra je, až du d n it ,  družbove sv íska ju t,  svašk i zaci- 
n a ju t  svoju ves íľnu  notu:

-  „ Idem e  my po nju . . -  N i ja k  ne ide. V e s í ľn ic y  tak  
vyzera ju t,  jak  by s pochoronu  iš l i .  Merzk i, hn ívač i .  A le, na 
to  mísce d í tvo ra  seľska, m a la  ne pos l ídn ju  zabavu. A  ni 
to h d a  ne n a re h o ta l is ja  s to ľko , ko l i  jeden ta l ia n ,  Bože o d 
pusť, p r išo l  do sela s m edv iď om  i s na lpu. Petro  s trašenno  
p o l ju b i ls ja  im.

V e s íľ ja  boha té  bylo, ň í t  š to  pov ís t i .  O ts to ja lo  por jadno . 
Lem ženích ne znal o n ičom  nič. Spal čerez c í lu  svadbu. 
Jak po ves íl ju  vy te rezb i ls ja ,  ne p a m ja ta l  na n ič . A n i  to  ne 
byl znal pov ís t i ,  c i to  on ženi ls ja , ci jeho mama? C i to  
H an ja , joho žena, ci ta to va ?  Mama, ta k o j  d ru h i j  d e n \  poto i- 
kova la  jemu: po-pod oč i začo rn í to  mal, a l ica  popuchnu ty , 
o t  to h o  to lk o v a n ja  m ate rínskoho .

Po vesíl ju , žena pom aha la  m a m i . . .  s tereč i Petra. Už 
lem jakos ' by lo . No, do robo ty , Petro  an i hnutí !  P riš lo  hnoj 
vo z i t i ,  o ra t i?  Petro  rosch ram a ls ja .  K o s it i?  On i tam  našol 
kam eň ' hde pered tím , n ik to  n i ja k i j  ne v id í l ,  a vysčerb i l  
kosu; abo z a v a l i l  s nju do žemlí, a vyhnu l.  Snopy p r iš lo  vja- 
za t i?  Ruka rozv í las ja  jemu. Zerno v o z i t i?  Na rovno j dorozí 
vyve rnu l.  K o p a t i?  Kríž i  b o l í I i . M o lo t í t i?  A b o  po c ípach , abo 
ta ta  šasnul.

S pom oč is ja  s n im  ne m oh l i .  A  vsehda jo jča l:  to  tu, to  tam, 
b o l i t  joho. No prí s to l í  v e l ik u  sposobnosť pokazova l,  oso- 
benno pri perohach  i s y r ja n ika ch .  Z do rov  byl, za dvoch; 
kú r i l  za troch ; bagov  s pyska n iko h da  ne vyšo l,  a pa l ínku  
vyňucha l,  choť  by b y l i  m am a na nej sami s i d í l i . . . "

(Z  románu ,,M arko Šoltys -  I., 1 5 6 -  157 -  vybral 
František D ancák. Autorom románu je o. EM IL  
KUBEK. S jeho osobnosťou nás bližšie oboznámil 
príspevok Z galérie  našich rodoľubov v tohtoroč
nom Gr.-kat. kalendári na str. 151 -  155. 23. no
vembra t. r. uplynie 120 rokov od jeho narodenia.)

l ó



D V E S T O R O C N IC A  BRATSKEJ  
EPA R G H IE

Kto bol v la n i  v Prešove na poh re 
be nášho n e za budnu te ľného  v ladyku  
Baž ila , mal možnosť v id ie ť  a počuť 
pri poh rebných  ob radoch  b iskupa  dr. 
Joach im a  Seged iho , gen. v iká ra  kri- 
ževskej eparch ie .  V  to m to  roku tá to  
sesterská e p a rch ia  os lavu je  200. v ý 
roč ie  svo jho  za loženia , a p re to  jej 
venu jem e pozornosť aj v t ý c h to  r ia d 
koch.

Mám e na to  okrem spo ločne j o b ra 

dovej p r ís lušnos t i  aj ď a lš ie  dôvody: 
Do te j to  e pa rch ie  p a t r ia  aj p o to m 
kov ia  tý ch  naš ich  rodákov, k to r í  sa 
koncom  18. stor. v y s ťa h o va l i  zo Zem- 
p l ína  na Do lnú zem, na jm ä  do B áčky  
a V o jvo d in y ,  aby  si zabezpeč i l i  v ä č 
šiu skyvu ch leba . A ď a le j,  jeden z 
na jvýznam ne jš ích  k r iževských  b isku 
pov -  dr .D ionýz N ja ra d i  (na  našej 
sn ím ke) -  bol v rokoch  1922 -  27 
apoš to lským  a d m in is t rá to ro m  nášho 
'••'skupstva.

Kr iževské gr.-kat. b is kups tvo  bolo 
založené za v lády  M á r ie  Terézie bul- 
lou pápeža Pia VI. „Charifcas i I I a " zo 
dňa 17. júna 1777, k to rá  bo la  vydaná  
o š ty r i  desa ťroč ia  a jeden rok skôr 
ako bu l la  ,,Relata semper", k to rou 
b lahe j p a m ä t i  pápe>ž Pius VII. po 
tv r d i l  p rešovské gr.-kat. b iskups tvo .

Prvým b iskupom  kr iževske j epa rch ie  
bol v rokoch  1777 -  1785 Baž il  Bo- 
ž ičkov ič ,  k to rý  bol na b iskupa  v y 
svä tený  v roku 1759 v Mukačeve. 
Pred za ložením  e p a rch ie  gr.-kat. v e r ia 
ci m a l i  svo j ich  m a rčansko -sv idn íckych  
b iskupov  a Baž il  B o ž ič k o v ič  bol jed 
ným z n ich . Spom edzi 17 b iskupov 
to h to  v ik a r iá tu  v yn iko l  na jm ä d u ch o v 
ný syn sv. B a ž i la  V e ľkého  G abr ie l  
Pa lkov ič ,  k to rý  pochádza z Kežm ar
ku (*1715) a na b iskupa  bol v ys v ä te 
ný v roku 1751.

O d za ložen ia  k r iževske j gr.-kat. 
ep a rch ie  bo l i  na jej če le  až po našu

súčasnosť t í to  a rc ip a s t ie r i :  Bažil Bo
ž ičko v ič  (1 7 7 7 -  1785), Joza fa t Basta- 
š ič  (1 7 8 7 -  1793), dr. S i lves te r  Bu- 
b anov ič  (1 7 9 4 -  1810), dr. Konštantín  
S ta n ič  (1 8 1 4 -  1830), G abr ie l  Smičik- 
las (1 8 3 4 -  1856), Jura j Smič ik las 
(1 8 5 7 -  1881), Iľ ja  H ra n i lo v ič  (1883- 
1889), Jú l ius  D rogobecký  (1891- 
1920), dr. D ionýz N ja rad i (1920- 
1940), dr. Ján Š im rák (1942 -  1946) 
a po jeho sm rt i  dr. G abr ie l  Bukatko
-  od roku 1950 ako apoš to lský  ad
m in is t rá to r  a od roku 1960 ako sídel
ný b iskup. Na b iskupa bol vysvätený
27. ap r í la  1952 v Záhrebe. Od roku 
1983 má epa rch ia  aj pomocného bis
kupa v osobe gen. v iká ra  dr. Joach i
ma Segediho.

Križevská gr.-kat. epa rch ia  má v 
p r í tom nos t i  50 fa rnos tí  a te r i to r iá lne  
pa tr í  medzi na jväčš ie  eparch ie  v k ra 
j ine. G ré cko ka to l íc i  v Macedónsku 
majú od roku 1972 svo jho apošto lské
ho v iz i tá to ra  v osobe b iskupa dr. 
Joach im a  H erbuta . tp a r c h iá ln y  kňaz
ský sem inár sv. C y r i lo  a M etoda  je 
v Záhrebe. Ú radný  ves tn ík  -  Vjest- 
n ik  K r iževacke epa rh i je  - k to rý  zalo
ži l  b iskup  dr. D ionýz N ja ia d i ,  vychá
dza v to m to  roku v 63. ročníku.

Keď spom ínam e dvo js té  výroč ie  za
loženia  kr iževske j eparchie, prosíme 
Na jvyšš ieho , aby žehnal vše tkým  sy
nom a dcéram to h to  bra tského  b iskup
stva. o. Emil

Prof. dr. J. Stanislav už nežije
29. júla 1977 náhle zomrel 73 ročný profesor s lavistiky Ján S tan is lav . S ta lo  sa to na ceste z rodného Liptova do Bra

tislavy. A my sme zrazu p oc ítili, že sme osireli. V iem e, uvedom ujem e si to, že výrok o našom osirení treba zdôvodniť. Po
važujeme sa za nositeľov cyrilom etodského odkazu, trad íc iu  slovanských apoštolov pestujeme. Obrad, ktorý dodnes použí
vame, pochádza od K onštantína a M etoda. A bol to práve Ján Stan islav, ktorý s nebývalou vedeckou erudíciou jazyk 
Konštantína i M etoda nielen študoval, ale priam o ho za ra d il do dejín nášho jazyka. N a mnohé otázky, ktoré nad nami 
viseli, Ján S tan is lav  odpovedal. A dnes ho už n iet medzi nam i. Preto ten pocit osirenia.

Chcem e mu na tom to m ieste venovať našu vďačnú spom ienku.
Ján S tan islav skúmal dejiny slovenského jazyka. Pritom nevyhnutne sa dostal k Veľkej Morave, k tej kultúrnej a du

chovnej atm osfére V eľkej Moravy, ktorú form ovali naši vierozvestovia Konštantín a M etod. N a jeho pracovnom stole po 
celý jeho dlhý tvorivý vek boli staroslovienske texty  ako predm et bádania: texty  to byzantskej liturg ie v staroslovienskom  
preklade. V  podstate tie  texty, ktoré my dodnes používam e. N ie  div, že s em ocionálnym vzrušením registrujeme pro
fesorovo priznanie, že v posledných rokoch svojho života študoval cyrilom etodské evanjeliáre približne z roku 882, ktoré 
,,údajne d iktoval sám M etod". N ie s menším záujmom čakám e na vydanie jeho dvojzväzkovej Staroslovienčiny, ktorú 
našťastie stihol sám pripraviť do tlače. N etreba tu rozvádzať, čo pre nás znamená toto  fundam entálne dielo -  nielen 
z hľadiska dejín nášho jazyka, ale najm ä ako zasvätený sprievodca našimi liturg ickým i textam i. Toto, ako vidieť, je 
zavŕšením jeho prác. Ján S tan is lav  však „túto" problem atiku  rieši už vo svojich prvých prácach. Uveďme napr. to, že 
v roku 1933 zredigoval vedecký zborník R íša veľkom oravská. V  tom istom roku vydal v Prahe u M azáča Životy slovan 
ských apoštolov C yrila  a M etoda (ilustroval M . Benka, k n ih a  vyšla aj v r. 1934 a potom prepracovaná aj po vojne s ilustr. 
Oresta D ub aya). Ján S tan is lav  vyslovil hypotézu, že m iestopisné názvy od K lim ent môžu nám mnoho napovedať a upozor
nil aj na územie terajšieho východného Slovenska v súvislosti s cyrilom etodskou misiou. A mnohí smerom, ktorý nazna
čil S tan islav, išli a idú a prichádzajú k pozoruhodným výsledkom . Kult sv. K lim enta, patróna veľkomoravskej misie, je 
na východnom Slovensku starobylý a rozšírený. Najnovšie aj archeológia potvrdzuje, že východné Slovensko bolo ,.po
krstené“ v čase Konštantína a M etoda.

Nemôžeme nepripomenúť, že profesor Ján S tan is lav  vychoval viacej generácií na staroslovienskych textoch a na to, 
aby tie to  texty  adekvátne in terpretovali. (Jeho sem inár naprík lad  pom áhal o. Spišiakovi pri prekladaní staroslovien
skych liturg ických textov.)

Sám sústavne o te jto  problem atike publikoval, tak  doma, ako aj v zahraničí, vedecky i popularizačné. N ie náhodou mu 
BĽR udelila  pri p ríležitosti 1100. výročia príchodu K onštantína a M etoda na Veľkú Moravu Rád C yrila  a M etoda I. trie-

dV*N arodil sa 12. decembra 1904 v Liptovskom Jáne. Na F ilozo ficke j faku lte  v B ratis lave v rokoch 1924 - 1928 študoval 
slavistiku a rom anistiku. Tu sa stal aj doktorom filo log ických  vied. V  roku 1929 ho nachádzam e v Prahe ako asistenta 
slovanského seminára Karlovej univerzity. D vakrát bol na študijnom pobyte na Sorbonne, účinkoval v Krakove, v Bele
hrade i v Ľubľane. V  roku 1936 (ako  32 ročný!) je m im oriadnym  profesorom bratislavskej univerzity, od roku 1939 riad
nym profesorom. Zastával v iacej funkcií univerzitných, v A kadém ii vied i vo vedeckých kom isiách. Dostal Rad práce, bol 
členom -  korešpondentom Č SA V , SAV a nositeľom ďalších vyznam enaní.

V  roku 1932 vydal knihu Liptovské nárečia, hneď D atív  v starej cirkevnej slovančíne, za vojny Slovenský juh v stre
doveku (3  zv .), Československú mluvnicu pre odb. učiteľov a vysokoškolákov. Svoje dielo završuje monumentálnymi 5- 
zväzkovými D ejinam i slovenského jazyka (1956 -  1973) a Spomínanou Staroslovienčinou.

Univ. prof. dr. Ján S tan ih lav, DrSc., k ládol základy súčasnej slovenskej jazykovedy. Urobil to, čo u iných národov vy
tvorili celé generácie. O ňom i o jeho d iele  sa už dosiaľ popísalo dosť. M y sa v úcte skláňame pred osobnosťou i die
lom profesora Jána S tan is lava, A v jazyku, ktorý on v iac  ako ktorýkoľvek Slovák dosiaľ študoval, pripájame: Večnaja 
pamjať, blaženyj pokoj, večnaja jemu pamjať.



Z rUwhxr žUxrtay
HUMENNE  — svoj ch rá m o vý  sv ia to k  o s lá v i l i  naši ve r iac i  

v Humennom vo svo je j  fa rs k e j  c e rk v i  v nede ľu  14. augusta  
t . r. bohatou účasťou na s lávnos tne j sv. L i tu r g i i ,  ce leb ro 
vanej Otcom o rd in á ro m  J. H i r k o m ,k to r ý  p r i  te j to  p r í le 
žitosti a j kázal.

V NEDEĽU 14. AUGUSTA t. r., v p redveče r sv ia tk u  Uspe- 
nia presv. B o h o ro d ičky , o s lá v i l i  ch rám ové  s v ia tk y  a j  v 
DRIENOVE, kde sv. S lužbu Božiu s lú ž i l  o. dr. J. S ukovský  
a kázal o. Ján T ichý , ako a j  v K U Z M IC IA C H , kde s lovo  
Božie kázal a sv. L i tu rg iu  s lú ž i l  o. A le xe j  M iroššay.

V NEDEĽU 21. AUGUSTA t. r. po uspenskom  sv ia tk u  
oslávili  ch rám ový  sv ia to k  svo j ich  ce rk v í  v tý c h to  fa rn o s 
tiach alebo f i l iá lk a c h :

v KALŠ1, kde s lú ž i l  a káza l o. B a r to lo m e j  Dem ko, sp rávca  
fa ry  v Košiciach, v L U H Y N l,  f i l i á l k e  fa rn o s t i  V e ľa ty ,  kde  
slúž il  sv. L i tu rg iu  duch o vn ý  správca  fa rn o s t i  o. M ik u lá š  
Čečko a kázal o. Š te fan  Š t i l ic h a ,  o k re s n ý  dekan , v T IC HO M  
POTOKU sv. L i tu rg iu  s lú ž i l  a sv ia točnú  kázeň p re d n ie so l  
o.Ján Gajdoš, ta jo m n ík  O rd in a r iá tu ,  a v ZDOBE p r i  K o š i 
ciach, kde s lávnos tným  ce leb ran tom  a ka za te ľo m  bo l o. 
V ik to r Skorodenský, o k resný  dekan.

TREBIŠOV  — V ro ku  160. vý ro č ia  po sv ia cky  zák ladného  
kameňa fa rského ch rám u Uspenia  presv. B o h o ro d ič k y  v 
Trebišove odpustovú sv. L i tu rg iu  s lú ž i l  a s lovo Božie káza l  
o. Pavol Dancák, správca g r . -ka t.  fa rn o s t i  v N ovom  Rus- 
kove. Spo lus lúž il  o. Ján Rabatín z Vo jč íc  a sp rávca  m ie s t 
nej fa rnos t i  o. Juraj Kocák.

ĽUTINA  — Trad ičná  oslava sv ia tk u  Uspenia  presv. B oho
rod ičky  bola v pos lednú augustovú nede ľu  za h o jn e j  účas t i  
našich ve r iac ich , k u  k to r ý m  v p r iebehu  s lá vn o s tn e j  sv.

S lužby  Božej p o v zb u d zu jú c im i s lo va m i p re h o v o r i l  o. o rd i 
ná r  Ján H irk a .

S L IV N ÍK  — v g r . -ka t.  f i l i á l k e  fa rn o s t i  K uzm ice  o s lá v i l i  
p a t ró n k u  ch rá m u  — M a tk u  u s ta v ičn e j  p om oc i  — v nedeľu
28. augusta  t. r .  Sv. L i tu rg iu  s lú ž i l  a  sv ia točnú  kázeň p re d 
n ieso l  o. š é f re d a k to r  dr. E m i l  Korba. N a  k o n c i  s v ia točných  
obradov sa ú p r im n ý m i  s lo va m i v ď a k y  p r ih o v o r i l  k  ve r iac im  
a j d u c h o vn ý  o tec fa rn o s t i  Im r i c h  V as i lčák .

CHM EĽO V Ä — S v ia to k  U spen ia  p o d ľa  s ta rého  š tý lu  os lá 
v i l i  m ie s tn i  g ré c k o k a to l íc i  v nede ľu  28. augusta  t. r. Pri  
te j to  p r í le ž i to s t i  si p r ip o m e n u l i  150. vý ro č ie  t r v a n ia  svo je j  
c e rk v i  a p o ls to ro č ie  od je j  g e n e rá ln e j  op ravy . L i tu rg iz o v a l  
a s lovo  Božie ká za l  o. Lad is la v  Laban ič , k to ré m u  p r i  sv. 
L i t u r g i i  as is tova l  m ie s tn y  d u c h o vn ý  o. J. P rok ipčák .

RUSKÝ K A Z IM ÍR  —  C hrám ový  sv ia to k  N a ro d e n ia  presv. 
B o h o ro d ič k y  s lá v i l i  m ie s tn i  ve r ia c i  už v nede ľu  4. sep tem 
bra  t. r. p r i  s lá vn o s tn e j  sv. L i t u r g i i , k to rú  s lú ž i l  o. šé fre 
d a k to r  dr. E. K o rb a , k to r ý  p r i  te j to  p r í le ž i to s t i  bol a j  sv ia 
to č n ý m  kaza te ľom . K  v e r ia c im  sa p r ih o v o r i l  a j  d uchovný  
o tec  fa rn o s t i  o. M ik u lá š  K e l lô .

S P R Á V Y  o ďalších chrámových síávnostiach v ostat
ných farnostiach alebo filiá lkach  sme do uzávierky tohto  
čísla nedostali ani z O rdinariátu , ani od príslušných fa r
ských úradov.

U ZÁ VIER K A  T O H TO  Č ÍS LA  sa skončila 31. augusta t. 
r. Rukopisy čísla sme odovzdali do tlače 5. septembra t. r.

Z Á U JE M C O V  o náš časopis prosíme, aby svoje objednávky 
posielali priam o Poštovej novinovej službe alebo adm in i
strácii našich časopisov v B ratis lave. Adresy uvádzame v 
tiráž i časopisu.

Z minulosti a prítomností našich farností

MIKLUŠOVCE

Miklušovce, okr. Prešov -  síd lo 
gr.-kat. fa rn o s t i  -  ležia na južnom 
okraji Šarišskej v rchov iny , západne 
od dediny Sedlice, v hornej čas t i  do 
liny sopotn ického potoka, v nadm or
skej výške 481 m. Meno pod ľa  vše t
kého dosta l i  od nám neznámeho šol- 
týsa M iku láša (po  m aď arsky  M ik ló s )  
a maďarského slova vágas, čo zna 
mená poruba. Poslovenčením to h to  
názvu vzn ik lo  s lovenské pom enovan ie  
Miklušovce (p red tým  M ik ľu šo vce ) .

O tom, kedy bola obec založená, ne
máme presné správy. N a js ta rš ie  sp rá 
vy o M ik lušovc iach  sú z 30. rokov 
XIV. stor. Záp isy  v reg is troch  pápež
ských des ia tkov už v te d y  dosvedčujú , 
že boli samostatnou fa rnosťou. V te j 
to súvislosti sú spom ínaní ako m ik lu . 
šovskí farári  D e tr ik  a D om in ik .

Na začiatku XIV. stor. M ik lušovce  
vlastnili  š ľach t ic i  z Drieňová. Karol 
Róbert ich odobra l od tý c h to  š ľa c h 
ticov a daroval D ruge thovcom . Keď 
šľachticov z D rieňová k rá ľ  oned lho  
omilostil, vzn iko l spor o tú to  ded inu . 
Drugethovci ju nakon iec  oa d r ienov 

ských š ľa c h t ic o v  kú p i i i .  M ik lušovce  
bo l i  neskôr k rá ľovským  m a je tkom , ale 
po roku 1386 p a t r i l i  opäť d r ie n o v 
ským š ľa ch t ico m  a neskôr š ľ a c h t i 
com zo Sečian.

Jedno loď ový  chrám N aroden ia  
presv. Bohorod ičky , pôvodne ra n o g o 
t ic ký ,  pochádza z konca XIII. stor. V
XVII. stor. bol zak lenu tý  v lodi a v 
X IX . stor. na západne j s trane  rozšíre
ný p r is tavanou  k la s ic is t ic k o u  vežou, 
k to rá  sa do lode o tvá ra  š irokou a rká 
dou. C hrám  bol op ravovaný  po vyh o 
rení v roku 1889. Po ďa lšom  pož ia r i  
v roku 1905 v obc i zosta i neporušený 
iba chrám , fa ra  a jeden dom. Na tú 
to  pam ätnú  uda losť  ve r ia c i  da l i  po
s ta v iť  pri ceste  smerom na K lenov 
kríž s náp isom, že zostanú vern í a 
zachova jú  si p ravovernú  v ieru . Ď a l 
šie opravy  chrám u bo l i  v rokoch  1912 
a 1924. In te r ié r chrám u je d ie lom  
akad. m a l ia ra . W á g n e ra  z roku 1948. 
Posledné op ravy  sú z roku 1970.

Za prvej svetove j vo jny  mik lušov- 
ské zvony z rekv irova l i  na vo jnové  úče
ly. V  roku 1946 ve r iac i  k ú p i l i  t r i  v e ľ 
ké zvony.

Pri ch rám e je aj k ryp ta , kde sú po
chovan í duchovn í A n ton  L ipcsey  a 
Andre j  Adz im a.

M ik lušovskú  gr.-kat. fa rnosť  spravo 
va l i  t í to  kňazi: E liáš D a n ie lo v ič  
(1 7 1 8 -  1758), M ich a l  T aba ko v ič  (1758
-  1799), Ján T ab a ko v ič  (1 8 0 0 -  1804), 

V a s iľ  T ab a ko v ič  (1 8 0 5 -  1808), Ján 
C is á r ik  (1 8 0 8 -  1831), A n ton  Z avacký  
(1831 -  1832), M ich a l  U jhe ly i  (1 8 3 2 -  
1833), A n ton  L ipcsey (1 8 3 3 -  1889), 
Peter P e trašov ič  (1900 -  1901), M ik u 
láš Petr ík  (1901 -  1902), Ján Kellô  
(1 9 0 2 -  1914), Teodor Sed lák  (1 9 1 4 -  
1929), Jozef Z orvan  a V o jtech  Schu- 
d ich. V  súčasnosti  je správcom fa r 
nos tí  o. Ján S m o ln ický .

M ik lu šo vce  žm en i l i  a m enia svoju 
tv á r  na jm ä  od os loboden ia  v roku 
1945. Pýchou obce je t iež  ku l tú rny  
dom .k to rý  slúži po trebám  občanov.

V e r ia c i  so svo jím  duchovným  vyna. 
k lada jú  ve ľké  ús i l ie  na ud rž iavan ie  
chrám u. P od ie ľa jú  sa aj na ve re jno 
prospešných p rácach  v obci.

Ku gr.-kat. fa rn o s t i  M ik lušovce  pat. 
r i a aj f i l iá l k y  -  S e d l i c e  (p re d 
tým  S ed lice )  o S u c h á  D o l i n a .

P. M.  M,



KULTÚRNE ROZHĽADY
NA XI. KONFERENCII MEDZINÁRODNEJ RADY MÚZEÍ — 

1C0M, k to rá  bola v tomto roku v Sovietskom zväze, bolo 
prítomných vyše tisíc delegátov zo 70 štátov. Na rokovaní 
konferencie bola otázka ochrany ku ltú rneho dedičstva a ž i
votného prostredia. ICOM je mimovládna profesionálna o r
ganizácia múzejníkov, k to rá  spolupracuje s UNESCO. Bola 
založená v roku 1946 a dnes má asi 5500 členov zo 74 štá
tov celého sveta.

V SOVIETSKOM ZVÄZE vydáva kn ihy  pre deti a mládež 
vyše sto vydavateľstiev. Každý deň vyjde z t lač ia rn í vyše 
m ilión  detských kn íh  prib l ižne  v 90 jazykoch národov  
ZSSR. Za obdobie sovietskej moci vyda l i  v ZSSR vyše šesť 
m il iá rd  kníh, z toho polovicu vyda l i  v najznámejšom vyda
vateľstve Detskaja l i te ra tú ra . Farebne i lustrované dosahujú  
náklad 75 tisíc výtlačkov.

K OLYMPIJSKÝM HRÄM, ktoré  budú v roku 1980 v Mo
skve, vydajú takmer všetky k ra j in y  sveta série poštových 
známok. F i la te l is t ick í  odborníci vypočíta l i ,  že do leta 1980 
vyjde na svete 1400—1500 poštových známok s o ly m p i j 
skými motívmi.

V MESTE PUŠKINO PRI LENINGRADE reštaurátor i obno
v i l i  stropnú maľbu T r ium f Ruska, k to rá  je v jednej zo sál 
miestneho Jekaterin inského paláca. Obraz je najväčším  
svojho druhu v ZSSR. Má 850 štvorcových metrov a na
maľoval ho pred 200 rokm i slávny majster Giuseppe Va- 
leriani.

V BULHARSKOM MESTE STARA ZAGORA ob jav il i  vyše 
250 an tických  hrobov z 2 . - 6 .  stor. po Kr. V hroboch je 
uložených mnoho sk lených nádob, lebo na území Starej Za- 
gory bolo kedysi an tické  mesto, ktoré bolo jedným z cen
tie r  výroby antického skla.

NA MEDZINÁRODNEJ VÝSTAVE KNIŽNÉHO UMENIA  — 
IBA 1977 — V LIPSKU sa ČSSR umiestn i la  na treťom mies
te za ZSSR a NDR. Veľkú cenu IBA 1977 získal za knižné  
i lustrác ie  národný umelec Kare l Svolinský. Československé 
kn ih y  získali 1 zlatú medailu, 8 str ieborných a bronzových, 
9 čestných uznaní a 3 zvláštne ceny.

V JUHOSLÁVII už v budúcom roku vyjde p rvý  z desiatich  
zväzkov Encyklopédie Socia l is t icke j federatívnej repub liky  
Juhoslávie, a to v srbochorvátčine, s lovinčine, macedón- 
čine, albánčine a maďarčine.

V MÚZEU MODERNÉHO UMENIA V BELEHRADE usporia 
da l i  výstavu umeleckých diel, k to ré  vzn ik l i  v posledných  
rokoch v 35 štátoch, k to ré  sú s ignatárm i dokumentov he l
s inskej konferencie. Okrem týchto štátov na výstave majú 
exponáty aj ďalšie neeurópske štáty, ako napr. Egypt, Ind ia  
a ďalšie.

1/ BRATISLAVSKOM DOME UMENIA o tvo r i l i  zaujímavú 
výstavu Socia lis t ická starostl ivosť a ochrana p rírody  na 
Slovensku. Autorom výstavy Ing. arch. J. Puškárovi a Ing. 
Dušanovi Janotovi sa podari lo  ukázať ucelený pohľad do 
histórie  organizovanej pamiatkovej s ta rostl ivost i , k to rá  sa 
začína koncom 19. stor., pokračuje snahami v rokoch  
1919—1945 a kva l i ta t ívny  skok zaznamenáva 1. januára  
1951, keď vzniká základ terajšieho Slovenského ústavu pa
miatkovej s tarostl ivost i a ochrany prírody.

NA TOHTOROČNOM X II I .  ROČNÍKU STUDIA ACADEMICA 
SLOVACA V BRATISLAVE zúčastnilo sa 120 slovakistov z 21 
kra jín. Jeho h lavným poslaním bolo prehĺbiť a rozšíriť ve
domosti zo slovenského jazyka a oboznámiť účastníkov so 
slovenskou ku ltú rou  a so životom a prácou nášho ľudu.

V BRATISLAVE objavil i  p r i  rekonštrukc i i  Primaciálneho 
paláca studňu z druhej pol. 16. stor. Je postavená tak, že 
steny má z kameňa, k to ré  sú na seba poukladané bez spo
jiva. Po rekonštrukc i i  bude časťou vynoveného Primaciál
neho námestia.

V ANTOLE PRI BANSKEJ ŠTIAVNICI je v barokovo-kla- 
sic is t ickom kaštie l i  z rokov 1744—1750 umiestnené les
nícke, drevárske a poľovnícke múzeum. V tomto múzeu je 
vyše dvetisíc najrozličnejších poľovníckych trofejí.

V POVAŽSKOM MÚZEU V Ž IL IN E —BUDATÍNE majú stálu 
expozíciu drotárskeho umenia, ktorá je jedinou svojho dru
hu na svete. In ic iá to rom  zbierky expedície bol Ľudovít Ja- 
nota z Čadce. Medzi exponátmi sú drotárske krošne a roz
l ičné výrobky drotárskych majstrov i písomné a fotografic
ké dokumenty.

PRÁVNICKÚ FAKULTU UNIVERZITY P. J. ŠAFÁRIKA V 
KOŠICIACH, k torá  je najmladšou právnickou fakultou u 
nás, doteraz ukončilo  250 absolventov.

VO VÝCHODOSLOVENSKÉ] GALÉRII y  KOŠICIACH bola 
počas tohto leta zaujímavá výstava Portrét v tvorbe výcho
doslovenských umelcov. 88 ukážok portrétneho žánru umel
cov 20. stor. dalo návštevníkom prehľad, ako jednotliví 
umelci pris tupoval i  k  te jto  forme umeleckej práce. Expo
náty  predstav il i  tvorbu Andora Borutha, Elemíra Halásza- 
H rad ila , Maxim il iána Kurthu, Ernesta Rákosiho, Mikuláša 
Jordána, Júliusa Jakobyho, Andreja Doboša, Mikuláša Rogov- 
ského a ďalších.

VO VLASTIVEDNOM MÚZEU V SPIŠSKEJ NOVEJ VSI p r i 
pravujú novú expozíciu o h is tó r i i  feudalizmu a kapitalizmu  
v okrese, tiež pr ip ravu jú  expozíciu prírody celého Spiša, a 
to botaniky, geológie a zoológie.

V HERĽANOCH PRI KOŠICIACH je stredisko pre zahra
n ičných študentov, v k to rom  sa jazykovo zdokonaľujú bu
dúci študenti na vysokých školách. V Herľanoch doteraz 
p r ip ra v i l i  na štúdium vyše 400 zahraničných študentov.

V ZEMPLÍNSKOM MÚZEU  1/ MICHALOVCIACH sprístupnili  
ďalšiu expozíciu o kováčstve. Návštevníci tohto múzea ma
jú možnosť v id ieť kováčske dielne a typ ické  ukážky ko
váčskych majstrov.

V TREBIŠOVSKOM OKRESE vyvíja činnosť 209 súborov 
ľudovej umeleckej tvorivosti.

VO VYDAVATEĽSTVE PALLAS vyšla monografia Ľ. Pe- 
tranského pod názvom M art in  Benka. Národný umelec Mar
t in  Benka patr í  k  najvýraznejším osobnostiam slovenskej 
výtvarne j ku l tú ry .  Brož. 12 Kčs.

V NAKLADATEĽSTVE SMENÁ vydali básnický debut Já
na Zambora pod názvom Zelený večer. Autor pochádza z 
Tušickej Novej Vsi (1947) a okrem poézie píše literárnu  
k r i t i k u  a prekladá z ruš t iny  a ukra j inč iny.

S L O V O  — mesačník gréckokatolíkov v ČSSR. V y d á v a  Spolok sv. Vojtecha Trnava v Cirkevnom nakla
dateľstve Bratislava. Š é f r e d a k t o r :  Dr. Emil Korba. R e d a k c i a  0 4 0 I I  KoSíco 1, Šrobárova 55/1. p., C. t. 
23937. A d m i n i s t r á c i a  890 21 Bratislava, Kapitulská 9. Č. t. 331717 a 333858
P o t  o 1 e n 6 SÚTI 15/9 zo dfia 27. XII. 1972. T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p., Prefiov. Uzávierka Časopi
su je  2 mesiace pred vydaním Čísla, Neobjednané rukopisy nevraciame B nehonorujeme. Redakcia si vyhrá* 
dxuje práve úpravy rukopisu podľa posudku redakčného krúžku. R o s S l r u J e  PNS, Ústredná expedícia 
a dovoi tlače, S8419 Bratislava, Gottwalďovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kfi*. Cena Jednotlivého 
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